

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie kop. 75. Kwartalnie rb. 2.25.
Za odnosz. do domu jednoraz. kop. 15, dwuraz. kp. 25.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie kop. 90, kwartalnie rb. 2.70.

Cena numeru pojedynczego w Warszawie i w Łodzi 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.

Administracja "Kredytowa 18 (Erywańska)

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem

Zwyczajna: kop. 20 za wiersz petitowy jednoszpaltowy na stronie sześć szpalt.

Dropne: 3 kop. za wyraz, najmniej 30 kop.

Nadstawy (po tekście): kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: kop. 25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

W działach handlowych: kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulicki; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzynskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Cofanie się Rosji z Azji wschodniej.

„Pester Lloyd” przyniósł wrzekomo z wiarogodnego źródła pochodzącą wiadomość, jakoby Japończycy objęli dozór nad częścią kolei wschodnio-syberyjskiej pod pozorem, że wskutek braku personelu na tej kolei bezpieczeństwo transportów japońskich dział i amunicji jest zagrożone. Lakoniczna ta wiadomość wszystko pozostawia domysłom. Nie wiadomo bowiem, czy postępek Japonii jest aktem gwałtu, wywołanym przymusową sytuacją, w jakiej się Rosja znajduje, skutkiem czego wszelkie jej protesty byłyby tylko czczym oburzeniem; czy też może jest to jedna z dalszych konsekwencji traktatu przyjaźni, zawartego pomiędzy Japonią a Rosją ubiegłego roku. W tym drugim wypadku przyjaźni drogą była okupiona zaiste. Tak czy owak, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że potęga ekspansyjna Rosji w Azji wschodniej pogrążona jest w tej chwili w całkowitym odwrocie. Klęska, której Rosja doznała w Europie, wywołana jest jej niepowodzeniem wojennym na polach bitew w Europie. Lecz klęska, jaką bez wojny ponosi w Azji wschodniej, wywołana jest temsamem niepowodzeniem na widowni wojny w Europie, które Rosję poddało w całkowitą zależność od przemysłu amunicyjnego i od finansowego rynku w Japonii. Dostawy japońskie płaci Rosja nie tylko złotem, lecz i koncesjami politycznymi na terenie wschodnio-azyjskim.

Wyczołgała się tedy Rosja przedewszystkiem z południowej Mandżurii i z obszarów Mongolii. Kolonizacja japońska, postępująca coraz dalej z Korei jako podstawy, do wyniku tego doprowadzić musiała nieublagalnie. Południowa Mandżuria posiada wspaniałą produkcję rolniczą. Jej węgiel i rudy kruszcowe będą nadzwyczajnie pożądanym nabytkiem dla Japonii, zdanej pod tym względem na dowód. Mongolia wschodnia uważana jest powszechnie za Eldorado przyszłości: rokuje wielkie nadzieje na eksploatację złota, asbestu i węgla. Dziś już przedstawia ogromny warsztat dla produkcji bydła i wełny. Kaski to były dla Japonii nie ocenione. Japonia i Rosja szła tu ręką w rękę pierwotnie przeciwko rządowi chińskiemu. Bandy mongolskie, liczące częstokroć po kilka tysięcy ludzi, staczały walki z chińskimi wojskami, w razie niebezpieczeństwa cofając się poza obręb kolei japońskich. Wiadomo, że bandy te zaopatrywane były w broń i instruktorów wojskowych przez Japonię i Rosję. Skorzystała wreszcie z wypraw tych Japonia i niby dla przywrócenia porządku usadawiać się zaczęła kolejno w coraz większej ilości miejscowości południowej Mandżurii. Szła tu Japonia tylko dobrze uitorowaną drogą kolonialnej polityki, której z takim powodzeniem zażywała np. Francja w Maroku, lub Anglia w Egipcie.

Po południowej Mandżurii przysłała wszakże kolej na Mandżurję północną, na pas wybrzeżny rosyjski i na dalszą północ aż do Ochocka. Przedewszystkiem więc przedłużyła Japonia swoją linię kolei południowo-mandżurskiej poza kres zaznaczony traktatem pokojowym z r. 1916. Z podróży swojej do Petersburga w październiku ub. r. przywiózł następcę tronu japoński uznany dotychczasowej stacyi końcowej: Kwang-tschin-tsu czy Kuangtschende, jak ją piszą inaczej, za stację przejściową. Kolej południowo-mandżurską doprowadziła Japonia aż pod Charbin, ostoję wpływów rosyjskich, nadając jej zarazem tor normalny. Na razie z powodu przebudowy tej kolei ruch z Charbinem odbywać się musi na drodze kolejowej.

W ten sposób południowo-mandżurska kolej japońska zyskała połączenie z północno-mandżurską koleją rosyjską, stanowiącą najkrótsze połączenie między syberyjską koleją a Władywostokiem, nad Morzem Japońskim. Zdaje się jednak, że Rosja doskonale zdawała sobie sprawę z tego, iż w ślad za tem ustępstwem będzie musiała zupełnie zrezygnować z posiadania północno-mandżurskiej kolei. Rosja wybudowała okrężną koleją do Władywostoku, wiodącą przez wschodnią Syberję lewym brzegiem Amuru i prawym dopywu jego Ussuri. Linię tej kolei nadamurskiej zaczęła Rosja strategicznie umacniać. Zrezygnowała zupełnie z połączenia kolei tej z Charbinem, które otworzyć miało Rosji olbrzymie spiżrze zbożowe północnej Mandżurii. Mimo popierania tego projektu przez komitet giełdowy w Charbinie w jesieni ub. r. Rosja stanowczo porzuciła ten projekt. Wpłynął miał na decyzję w tym kierunku generał-gubernator Gondatti, wielce zresztą zasłużony dla gospodarczego rozwoju na dalekim wschodzie. Decydujące były względy polityczno-wojskowe. Charbin i Władywostok są tylko oazami pośród kolonizacji japońskiej, która jest oczywiście przygotowana tylko do ostatecznej ich aneksji. Po zawarciu zeszlorocznego traktatu rosyjsko-japońskiego pojawiły się w prasie japońskiej wieści, że forty Władywostoku mają być zniszczone. Ze strony rosyjskiej wyszło wprawdzie stanowcze zaprzeczenie tych wieści. Znana jest wszakże rola urzędowych zaprzeczeń. Odwrót strategiczny byłby tedy wstępem do gospodarczego i politycznego odwrotu z Władywostoku i z przybrzeżnego pasa nad Morzem Japońskim, któreby stanowiło tylko dalszą konsekwencję odwrotu z Mongolii wschodniej, oraz z Mandżurii.

Władywostok już teraz pod względem gospodarczym całkowicie jest zawojowany przez Japończyków. Tędy odbywa się olbrzymi ruch handlowy, zaopatrujący armię rosyjską dostawami ze Stanów Zjednoczonych i z Japonii. W ciągu wojny więc liczba Chińczyków, Japończyków i Koreańczyków podwoiła się podobno. Z Japonii zarówno, jak i z Korei, podlegającej japońskiemu władztwu, wpływy gospodarcze rozpościerają się ku Władywostokowi. W Seul, stolicy koreańskiej, założona świeżo japońska izba handlowa stale wysyła do Władywostoku przedstawicieli swoich dla badania tamtejszego rynku. Korea nadto od dawna, jeszcze zanim podpadła pod panowanie japońskie, zaopatrywała Władywostok w środki żywności. Całe flotyle koreańskich chłopów co rana przywożą ryby, jarzyny i drób. Ponieważ obszar ziemi poza Władywostokiem, nad rzeką Ussuri jest lesisty i nie wróży nadzwyczajnych widoków dla kolonizacji rosyjskiej, wpływy gospodarcze mogą się w przyszłości przesunąć chyba tylko na niekorzyść Rosji. Osady kozackie wzdłuż toru kolejowego pomiędzy Charbinem a Władywostokiem, istniejące już od kilku lat dziesiątków, teraz w czasie wojny wyłudnione z mężczyznan, padły pastwą napadów band chińskich chunchuzów, przed którymi nie było ich komu bronić.

Tak więc żywioł rosyjski nad Japońskim Morzem wypierany jest coraz dalej ku północy. Przyjaciele japońscy, korzystając z zającia wszystkich sił bojowych sojusznika w Europie i z przymusowego jego położenia, które mu każe za wszelką cenę trzymać się zawartej przyjaźni, usadawiają się na dobre na drugim brzegu „wewnętrznej japońskiej morza”. Japońską przyjaźń może Rosja opłacić utratą portu, który stanowił jedyną wielką arterję, łączącą Rosję z Oceanem Wielkim i z szerokim światem.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 12 lutego:

Wschodni teren walk.

Front wojsk *Ks. Leopolda Bawarskiego*

Natarcia naszych kolumn szturmujących nad Dźwiną i pod Kisielinem, na zachód od Łucka, powiodły się w całej rozciągłości. Pod Kisielinem zabrano 2 oficerów, 40 żołnierzy i 1 karabin maszynowy.

Front wojsk *generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.*

W górach po obu stronach doliny Oitosa, oraz w nizinie Putny odbyły się liczne starcia oddziałów wywiadowczych.

Grupa wojsk *generała-feldmarszałka Mackensena.*

Nad Seretem odbywają się utarczki posterunków, zaś u dolnego biegu Dunaju toczy się miarowa akcja artylerii.

Front macedoński.

Nie nowego.

Zachodni teren walk.

Front wojsk *generała-feldmarszałka Ks. Rupprechta Bawarskiego.*

Na wschód od Armentieres, oraz na południe od kanału La Bassee rozchwiała się natarcia angielskie, poprzedzone energicznym ogniem.

Przez cały dzień artyleria energicznie ostrzeliwała pozycje nasze po obu stronach Ancre.

Podczas nocy Anglicy po sześćkroć atakowali zrujnowane rowy od Serre aż do rzeki. Wszystkie ataki odparto. Nieprzyjaciel, którego kolumny szturmujące przywdziewały często płaszcze śnieżne, poniósł ciężkie straty w walce na blizki dystans w naszym ogniu ochronnym na północ od Serre. Opuszczenie nie nadającej się do użytku linii rowów na południowy wschód od Serre przeprowadzone zostało planowo i w porządku przed wykonaniem ataku angielskiego.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

Komunikaty austriackie.

WIEN. Urzędowo donoszą dnia 11 lutego:

Wschodni teren walk.

Na południu - wschód od Zloczowa odparto zostały nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze.

Nad dolnym Stochodem, jeden z oddziałów naszych, który wtargnął do pozycji nieprzyjacielskich, przywiódł stamtąd pewną liczbę jeńców rosyjskich.

Włoski teren walk.

Na froncie pod Gorycą toczą się ciężkie walki na kilku punktach o odzyskanie nieprzyjacielskich okopów strzeleckich, zdobytych niedawno przez wojska nasze. Dalsze kontrataki, przedsięwzięte w tym celu przez wojska nieprzyjacielskie, zostały odparto. W dalszym ciągu wpadło znów w ręce nasze 370 jeńców. W spotkaniu tem odznaczyły się dzielnością oddziały ces. kr. pułku piechoty Nr. 37.

Lotnicy włoscy rzucali bomby na Tryest, Muggia, na urządzenia portowe w San Rocco, oraz na szpital polowy w Opaina.

Na północ od Tolmino, wojska nasze, ze skutecznej wycieczki, przedsięwziętej ku stanowiskom nieprzyjacielskim, przywiódły ze sobą 12 jeńców.

Atak włoski, uskuteczony na stanowiska nasze u przełęczu Stileses, został krwawo odparty.

Południowo-wschodni teren walk

Nie zaszło nic nowego.

WIEN. Urzędowo donoszą 12 lutego:

Wschodni teren walk.

W dolinie Putna nie powiodł się atak rosyjski na granaty ręczne. Podczas przedsięwzięcia patroli i oddziałów szturmujących, które doszły do skutku na południu od Halicza i na północnym zachodzie od Wronoczyna, wzięto do niewoli 2 oficerów, 40 szeregowców i zdobyto 1 karabin maszynowy.

Włoski teren walk.

W południowym odcinku płaskowyzgórza Karstui w dolinie Wippach chwilami toczyła się bardzo ożywiona walka armatnia.

Lotnik nieprzyjacielski rzucił bomby w pobliżu Tryestu, nie wyrządzając szkód.

Na froncie Tyrolskim oddziały nasze poprowadziły skuteczną akcję. W dolinie Lugano oddział pułku piechoty Nr. 14 zajął stanowisko nieprzyjacielskie na południu od wąwozu Boalba, wzięto do niewoli 2 oficerów i przeszło 60 szeregowców, oraz zdobył 1 karabin maszynowy, 2 rewolwerowe karabiny maszynowe i 1 przyrząd do rzucania min.

W odcinku Vallara obrońcy cesarscy napadli nocą na przednie stanowiska włoskie u wąwozu Lenoi wzięli do niewoli 22 jeńców, oraz zdobyli 1 karabin maszynowy.

Południowo-wschodni teren walk.

Nad Vojsą sytuacja niezmienną.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, Feldmarszałek - porucznik.

Zima na frontach.

W tych dniach dokuczliwych mrozów przewlekających się uporczywie, jakby lodowe berło nigdy już nie miało zimie z rąk wypaść, ludność w kraju myślami zwraca się ku wojskom, w okopach wśród tej srożej aury muszą trzymać się na swych stanowiskach i walczyć.

Informacje autentyczne, jakie znajdujemy w pismach wiedeńskich, dają świadectwo nieopisanego bohaterstwa wojsk, zarazem jednak przynoszą ludności w kraju pożądane uspokojenie, wynika z nich bowiem, że co tylko w ludzkiej mocy, wszystko uczyniono, by okrucieństwo srożej zimy złagodzić żołnierzom.

W armii Arza. Podczas gdy w dawniejszych wojnach sama nazwa kampanii zimowej przywoływała na pamięć zagładę armii napoleońskiej w r. 1812, skutkiem czego też na czas zimy operacje wojenne prawie zupełnie ustawały, — to obecnie pod wpływem żelaznej konieczności przekonano się, że nawet śnieg i mróz dla walczących nie stanowią niepokonanej przeszkody. Jeśli wczas poczyni się odpowiednie przygotowania, to żołnierz zimę z pewnością lepiej znośi, niż okresy deszczowe.

Wojska austriacko-węgierskie miały sposobność wypróbować teźny swą wobec zimy już w pierwszej kampanii karpackiej. Wbrew okropnym obrazom, jakie ludności w kraju maluje wyobraźnia, nie widać tu w zimie ani marzących ani przymierających głodem żołnierzy. Gdyby tak było, nie potrafiliby oni zwycięsko zmagać się z nawykłem do zimna wojskiem rosyjskiem. Z przesłuchiwań jeńców rosyjskich odnosi się zdumiewające przeswiadczenie, że wojska austro-węgierskie umieją lepiej sprostać twardym wymaganiom zimy, niżli nawet Sybiracy z dalekiego wschodu. W pierwszej linii bojowej znajdują się tysiące dobrze ukrytych pieców, które olbrzymią, rozgałęzioną część rur zasilają ogrzanem do wysokiej temperatury powietrzem.

W samem pobliżu pieców znajdują się dość przestronne quasi-ubikacje, w których ciepło od pieców promieniujące pozwala się ludziom ogrzać. Zresztą niemal każdy z żołnierzy rozsypanych w tyralierze odziany jest w kożuch, kapuzy, papuce pilśniowe lub słomiane, futrzaną kamizelkę, ma szal na szyi, wełniane nakolanniki, grube wełniane kamasze, wełniane skarpetki, buty o podwójnych gwoździach nabitych podszwach. Artylerzyście o tyle lepiej niż piechurowi, że o ile bezpośrednio zajęty nie jest przy obsłudze armaty, może do syta wygrzewać się w ziemiance. A tam, gdzie są stajnie, stajnia taka ochroniona słomą, zagrzebana w ziemi, bez ogrzewania ma należyte ciepło. Na siedmiogrodzkim froncie wschodnim nieprzebrane bogactwo lasów umożliwia budowę wcale wygodnych schronisk. Dzięki znalezionemu mnóstwu pił powstają całe wioski obozowe, w których rozwija się nawet specjalne, wojenne zdobnictwo. Ciepła strawa dociera aż do najprędniejszych linii, a tak często, jak tylko to możliwe, obdziała się żołnierzy gorącymi napojami.

Do najzimniejszych warstw powietrza wzbija się lotnik, który jednak również jest odpowiednio ekwipowany tak, że bez przykrości znosi temperaturę 30—35 stopni.

U armii Kövessa. Tu mrozy dochodzą w ostatnich czasach do — 24° C. Musiano też poczynić jak najdalej idące zarządzenia, by wojsko uchronić od fatalnych następstw tak surowego klimatu. Wszyscy żołnierze otrzymali bieliznę wełnianą. W miejscach, gdzie wojsko trzymało się już czas dłuższy, pobudowano rozległe ziemianki ogrzewane piecami. Tam, gdzie wojsko dopiero wkroczyło, kilka dni mija oczywiście wśród wielkiej mitregi, ale też szybciej pracuje się dla utworzenia takich, jak wspomnieliśmy wyżej, ziemianek. Żołnierze stojący na posterunku otrzymują oprócz normalnej odzieży zimowej, płaszcze futrzane z wysokimi, podniesionymi w górę kołnierza, jakoteż wysokie słomiane papuce. Jak skuteczne są zabiegi w tym kierunku, dowodem okoliczność, że w całej armii Kövessa zdarzyły się dotąd tylko dwa wypadki ciężkiego odmrozenia. Najdotkliwiej odczuwa zimę obsługa furgonów i oddziały robotnicze, zmuszone pracować czas dłuższy na wolnym powietrzu. Zresztą potwierdza się to, co wiadomo już z doświadczenia. Jeśli wojsko dobrze jest odżywiane, a można mu dać jeszcze prócz tego gorącą herbatę i tytoń, to przy najzimniejszych nawet mrozach nie opuszcza go animusz, o czem zresztą Rosyjanie przekonują się nieustannie.

U grupy wojsk Böhma-Ermollego. Dotychczasowe zimno daje się we znaki wojskom tej grupy od 20 stycznia. Najzimniejszym dotąd dniem był 21 stycznia, z temperaturą — 20° C. Przeciwno zimnu przygotowano się należyte, nagromadziwszy dostateczną liczbę ciepłych okryć, kożuchów, wełnianej bielizny, rekawic, papuczy i t. d. Wszystkie ziemianki, nawet w pierwszej linii są tak urządzone, by można je było opałać. Paliwa nie brak. Usposobienie wojsk wyśmienite. Jednostajne mrozy i śnieg ułatwiają ruch poza frontem. Wogóle zima jest mniej dokuczliwa i mniej przynosi trudności, niż roztopy i śloty.

Na froncie Isonzo. Także na froncie najbardziej zbliżonym do morza, ciepłota opadła do — 7° C. Na Krnie utrzymuje się mróz 15 stopniowy. Silniejsze nie było dotąd. Również tutaj żołnierze zaopatrzeni zostali w zimową odzież. Ponadto każdemu dano dwie dery zimowe do nakrywania się w czasie snu. Piece w ziemiankach bardzo są chwalone. Dniami całymi dymią się kotły z herbatą (każdy o 10 litrów pojemności). Herbatka okazuje się wprost nieocenionym w takiej sytuacji napitkiem.

W Tyrolu. W grupie wojsk feldmarszałka arcyks. Eugeniusza utrzymuje się wyborne usposobienie mimo, że mrozy dochodzą do — 24° C. Liczba chorych jest mniejsza, niż w porze cieplej. Dzięki mrozom lawin w ostatnich dniach wcale nie było. Na wyżynach 2000 m. n. p. m. śniegi dochodzą do wysokości 5 m., na wyżynie 3000 m. wynosi śniegu 9 m.

W Karyntyi. Także na tym froncie panuje od połowy grudnia niezwykle surowa zima. Już w listopadzie spadły wielkie śniegi. Zadyмки i lawiny w wysokim stopniu utrudniały wojskom ich zadania. Najsilniejsze śnieżyce panowały w styczniu. Wysokość śniegu leżącego waha się pomiędzy 4 a 9 metrami wysokości. Termometr od czasu do czasu spadał do — 24° C. Dzięki poczynionym staraniom, mimo wszystkiego, dowóz i transport nie doznały żadnej przerwy. Na podstawie doświadczeń obierano także stanowiska i tak budowano ziemianki, by wojsko jak najskuteczniej ochronić od wpływu niezwyklej stosunków atmosferycznych i od lawin. Gdzie mimo to lawiny zasypywały ludzi lub okopy, oddziały ratunkowe spieszyły zaraz z pomocą, najczęściej skutecznie. Wypadki ciężkich odmrożeń były tylko nieliczne. Wytrzymałość wojsk zasługuje na podziw.

W Albanii. Zachodnie części Albanii mają klimat zdecydowanie oceaniczny, podobny jak Dalmacya. Tu o wielkich zimnach nie może być mowy; tylko w okolicach górskich trwają mrozy dochodzące niekiedy do — 15° C, nigdy jednak wyżej. Wojska są doskonale zaopatrzone w ciepłą odzież i wcale też nie skarżą się na dolegliwości zimy. Lasy obficie dostarczają paliwa. Najprzykrzej dała się tu odczuć jesień, pora deszczowa, w czasie której pobyt na powietrzu i w zaciekających wilgocią ziemiankach był w istocie bardzo nieprzyjemny.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 9 lutego. — Główna kwatera donosi 8 lutego:

Front Tygrysu: Dnia 6 lutego i nocy następniej na południu od Tygrysu toczyła się silna działalność artylerji.

Dnia 6 lutego na południe od Tygrysu zalamaly się w ogniu naszym usiłowania 3 kompanij nieprzyjacielskich, usiłujących posunąć się ku naszym stanowiskom, poczem kompanie te musiały się cofnąć.

Front w Felahii: Na froncie Felahii ożywiona działalność oddziałów wywiadowczych.

Front kaukaski: Na północ od Bitlisu ochotnicy nasi przepędzili kompanię nieprzyjacielską. Na lewym skrzydle odparto atak silnego nieprzyjacielskiego oddziału wywiadowczego. Na pozostałych frontach nie zaszły żadne ważniejsze wydarzenia.

Zastępca główn.
Enver Pasza.

Komunikaty francuskie.

Paryż, 12 lutego (T. wł.). — Urzędowo donoszą 11 lutego po poł.

W lesie Apresmont wtargnęli Francuzi do linii niemieckich i wzięli 9 jeńców, wtem 3 podoficerów.

W Argonach i Lotaryngii podejmowali Niemcy wycieczki, które nie powiodły się, w ogniu naszej piechoty.

Paryż, 12 lutego (T. wł.). — Urzędowo donoszą 11 lutego wiecz.:

W okolicy Verdun ogniem naszych dział obronnych zestrzeliliśmy latawiec nieprzyjacielski. Rzuciono bomby na Nancy i na most pod St. Vincent.

Komunikat belgijski.

Le Havre, 10 lutego. — Główna kwatera donosi 9 lutego:

Działalność patroli na froncie belgijskim. W ciągu nocy na rozmaitych punktach obustronne ostrzeliwanie, zwłaszcza na południe od Neuport.

Komunikaty angielskie.

London, 12 lutego (T. wł.). — Główna kwatera donosi 11 lutego:

Wczoraj wieczorem na północy od Anere poprowadziliśmy bardzo skuteczne operacje. Silny system rowów na południowym stoku wzgórz pod Serre został zaatakowany i zdobyty na froncie o szerokości przeszło trzy czwarte mili. Wzięto 215 jeńców, to jest liczbę,

która znacznie przewyższa nasze ogólne straty.

Nocą wtargnęliśmy do rowów nieprzyjacielskich na południowym zachodzie od La Bassee i na południu od Fauquissant i zadaliśmy nieprzyjacielowi ciężkie straty. Zniszczyliśmy okopy i wzięliśmy pewną liczbę Niemców.

Z MEZOPOTAMII.

London, 12 lutego (T. wł.). — Sztab armii angielskiej donosi 11 lutego:

W nocy z 9 na 10 lutego odparliśmy 4 ataki tureckie na nasze prawe skrzydło i rozbudowaliśmy stanowiska nasze na lewym skrzydle. Rano, dnia 10 lutego, rozciągnęliśmy załogę rowów nieprzyjacielskich za pomocą ataków na bomby. Później za pomocą gwałtownego ostrzeliwania wzięliśmy szturmem 500 jardów nieprzyjacielskich na zachodzie od fabryki drzewa i zdobyliśmy tę fabrykę. Budynek ten utrzymywał generał Townshend podczas całego oblężenia Kut-el-Amari.

Również na prawym skrzydle uczyniliśmy ważne postępy.

W wykorzystaniu operacji z dnia 9 i 10 lutego na froncie przeszło 600 jardów obsadziliśmy nową linię i wyparliśmy nieprzyjaciela na głębokości 800 do 1200 jardów. Turcy ponownie ponieśli bardzo ciężkie straty.

Na morzach.

Sztokholm, 12 lutego (T. wł.). — „Aftonbladet“ donosi z Bergen, że dwa kontrtorpedowce angielskie ścigały na wodach terytorjalnych Norwegii parowiec norweski „Sortland“, rozkazawszy mu wypłynąć na pełne morze. Kapitan sprzeciwił się i zawrócił ku lądowi.

Według innego doniesienia, Anglicy ostrzeliwali parowiec.

Wejście łodzi podwodnych.

London, 12 lutego (T. wł.). — „Daily Telegraph“ szacuje ogólną stratę tonażu okrętowego w ciągu dnia 7 lutego na 28,947 ton.

Ten sam dziennik donosi o zatopieniu następujących okrętów: „Cliftonian“ (angielski) 4,303 ton, „Explorer“ (angielski) 7,608 ton, trzy małe schonery, parowiec angielski „Pala Leaf“, parowiec „St. Minianus“ (2,026 ton), parowiec rybacki „Adelaide“ (133 tony).

Zamiaty Wilsona.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — „Vossische Ztg.“ pisze, iż widocznie na skutek upoważnienia ze strony rządu amerykańskiego, Wilson zamierza istotnie przełamać blokadę niemiecką. Następstwa tego postępku Ameryka będzie musiała przypisać samej sobie. Z faktem tym trudno pogodzić artykuł nowojorskiego „Worlda“, według którego Wilson przystępuje do dzieła z nadzwyczajną ostrożnością, chcąc całą odpowiedzialność zrzucić na Niemcy.

Pesymizm w Ameryce.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — „Vossische Ztg.“ donosi z Chrystyanii, iż wszystkie otrzymywane tam doniesienia z Londynu zgadzają się co do tego, iż w Ameryce panuje nastrój coraz bardziej pesymistyczny i nikt już prawie nie liczy się poważnie z utrzymaniem pokoju.

Panika w New Yorku.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — „Lokalanzeiger“ donosi na mocy wiadomości, zaczerpniętych z dzienników angielskich, iż w dniu 7 lutego w Nowym Jorku zapanowała panika. Przybywający do Nowego Jorku zbiegowie z Long Island twierdzili, iż Niemcy bombardują już wybrzeże. Wśród ludności krążyły pogłoski o inwazy niemieckiej. W rzeczywistości całego zamieszania narobiło próbnego strzelania amerykańskich fortyfikacyj nadbrzeżnych.

W bankach amerykańskich publiczność podniosła 10 milionów funt. szterl.

Wycofywanie oddziałów niemieckich.

Chrystyania, 12 lutego (T. wł.). — „Financial Nieuws“ donosi z Nowego Jorku o ustawicznych likwidacjach na giełdzie na rachunek zagranicy.

Różne amerykańskie czasopisma finansowe wyrażają niezadowolnienie z powodu, że posiadacze niemieccy udziałów amerykańskich w amerykańskich przedsiębiorstwach, przemysłowych i finansowych zdołali w ciągu ostatnich ośmiu dni w większej części zabezpieczyć swą własność. Zdaniem ich, cło lepiej byłoby od razu wypowiedzieć wojnę lub przynajmniej wstrzymać przesyłanie kapitałów, otrzymywanych z większych transakcyj bankowych. Poszczególne dzienniki szacują wysokość kapitałów niemieckich, przekazanych do Ameryki południowej, na dwieście milionów dolarów.

Nowe kłamstwo Reutersa.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — Biuro Reutersa rozpowszechnia wiadomość, według której Niemcy w nowej nocy do Ameryki za-

fiarowywać jej mają rokowania w celu zabezpieczenia wojnie. Ze źródeł miarodajnych komunikują, iż niema w tem ani słowa prawdy. Temat do powyższego doniesienia Reutersa dało widocznie zwrócenie się Niemiec do rządu szwajcarskiego, by zapytał rządu waszyngtońskiego, czy uznaje za obowiązujący traktat z roku 1799.

Prowokacja.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — Doniesienie Biura Reutersa, iż dwa nieuzbrojone amerykańskie parowce frachtowe udają się na obszar blokowany, niezaopatrzony się nawet w ustawione przez rząd niemiecki pomalowanie w pasy białe i czerwone, cała prasa niemiecka uważa za rozmyślną prowokację.

Nota hiszpańska.

Amsterdam, 12 lutego (T. wł.). — Depesza iskrowa c. k. wiedeńskiego biura korespondencyjnego: Nota z odpowiedzią Hiszpanii zarówno pod względem jej treści jak i co do formy została przyjęta przychylnie przez dzienniki wszelkich zabarwień politycznych. Kilka z dzienników podkreśla fakt, że z powodu zapowiedzi blokady angielskiej nie podniesiono ani jednego protestu.

Dziennik „A. B. C.“ pisze: Dziennik od powiedział krótko, z uprzejmą energią, nie odstępując ani na jotę od neutralności.

Japonia i Ameryka.

Frankfurt, 12 lutego (T. wł.). — „Frankfurter Ztg.“ w artykule p. t. „Japonia i Ameryka“ wygłasza następujące zdanie: „A wreszcie Japonia nie może patrzeć się obojętnie, gdy zbroi się najpotężniejsze państwo w Ameryce. Japonia liczyć może w czasie zatargu na pobicie nieuzbrojonej Ameryki; gdy jednak Ameryka odda obecnie na usługi wojny swe siły finansowe i przemysł, wówczas Japonia straci wszelkie widoki na przeciwstawienie się kiedykolwiek Ameryce; z drugiej zaś strony Japonia jest związana przymierzem z Anglią i nie złamie przymierza, chyba wówczas tylko, gdy zostanie do tego zmuszona.“

Z Rosji.

Kopenhaga, 12 lutego (T. wł.). — „Birz Wied.“ komunikują, iż podczas ostatniego posiedzenia komisji budżetowej Dumy uskarżano się na wprowadzenie towarów niemieckich do Rosji. Komisja doszła do wniosku, że w przyszłości również część wwozu rosyjskiego będzie musiała być dostarczana przez Niemcy.

Na ogólnem zebraniu akcyonaryuszów rskiego banku handlowego uchwalono przenieść siedzibę zarządu do Petersburga i zmienić firmę na petersbursko-riski bank handlowy.

Przeciwko carowi i caratowi.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — W doniesieniu z Rosji, otrzymanem tutaj drogą okólną, powiedziano o ostatnim posiedzeniu Dumy co następuje: Był tak wielki tumult i mówiono tak okropne rzeczy o carze i caracie, że polowie francuski i angielski opuścili swe łóża.

Aresztowania w Petersburgu.

Rotterdam, 12 lutego (T. wł.). — Z Petersburga donoszą urządzenie, że 11 członków grupy pracy, należących do komitetu centralnego dla materyałów wojennych w Petersburgu, aresztowano pod zarzutem należenia do partji rewolucyjnej, zamierzającej przekształcić Rosję w republikę socjalno-demokratyczną. Aresztowano również innych robotników za usiłowanie zorganizowania manifestacji masowych i bezrobocia.

Skon księca.

London, 12 lutego (T. wł.). — Książę Norfolkku zmarł.

Zestrzelony hydroplan.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). (Urzędowo). — Jedna z naszych łodzi podwodnych w dniu 10 lutego w Hooften zestrzeliła hydroplan francuski, zniszczyła go, a załogę wzięła do niewoli.

Brak papieru w Anglii.

London, 12 lutego (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: „Times“ komunikuje, że wskutek braku papieru, oraz ograniczenia jego dowozu dzienniki albo muszą wychodzić w zmniejszonym formacie, albo też musiano ograniczyć ich sprzedaż.

Odmowa wydania węgla.

Amsterdam, 12 lutego (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Według wiadomości otrzymanej z Las Palms, tamtejsze firmy angielskie odmówiły wylania węgla parowcom norweskim „Storstad“ i „Uriarl“, wiozącym ładunek zboża, ponieważ parowce te nie zawijają do Anglii.

Zamarznięcie morza.

Kopenhaga, 12 lutego. (T. wł.). — „Oere-sund“ zamarzł. Skagerrak i Skattegat, oraz zatokę Botnicką pokryła gruba warstwa lodu. Lody uwięziły przeszło 200 okrętów. Belt pomiędzy Niemcami a Danią już prawie zamarzł. Żegluga parowa pomiędzy Szwecją a Danią została wstrzymana.

Anglia a Hiszpania.

Madryt, 12 lutego (T. wł.). — Dziennik „Nacion“ donosi, iż stery polityczne obiega pogłoska, jakoby Anglia miała zażądać od Hiszpanii, by ta ostatnia przyłączyła się do noty Wilsona, wystosowanej do Niemiec.

Zatopione okręty angielskie.

Chrystiania, 12 lutego. (T. wł.). — „Morgenbladet“ donosi z Londynu, iż w dalszym ciągu zatopiono 18 okrętów angielskich o pojemności 60,000 ton.

Anglia a małe narody.

Berlin, 12 lutego. (T. wł.). — „Vossische Ztg.“ pisze, iż nie należy dziwić się przyjęciu noty Wilsona przez państwa neutralne. Nazbyt dobrze wiedziały one, iż Ameryka nie przedsięwzięła nic przeciwko ciemieniu małych narodów Europy przez Anglię, lecz że pozwalała nawet na morzu na gwałcenie praw zwierzchniczych Ameryki przez samowolę angielską. Naprzykład gwałt dokonany na „Barralongu“, był pohańbieniem plagi amerykańskiej. Anglia ustawicznie pozwalała sobie na rewidowanie poczty amerykańskiej, wysyłanej do krajów neutralnych, czego było można dokonywać jedynie po złamaniu amerykańskiej pieczęci państwowej na amerykańskich workach pocztowych. Państwo, które zezwala na to, traci prawo odwoływania się do zaufania małych państw, które daleko mężniej opierały się męczeniu swej neutralności, niż kolos amerykański. Niemcy uczyniły to obecnie pod względem politycznym, co zwykły zawsze czynić pod względem militarnym, a mianowicie podyktowały przeciwnikowi prawo działania, zmuszając go do powzięcia decyzji.

Odjazd przedstawicieli Niemiec z Ameryki.

Berlin, 12 lutego. (T. wł.). — Niemieccy przedstawiciele dyplomatyczni i konsularni wraz z całym personelem odjadą z Ameryki 13 lutego parowcem „Frederic VIII“.

Torpedowiec „V. 59“.

Berlin, 12 lutego. (T. wł.). Doniesienie Biura Wolffa: Torpedowiec „V. 59“, który został uszkodzony podczas bitwy z kontrtorpedowcem angielskim w dniu 23 stycznia w pobliżu Schouwenbank, poczem zdołał jednakże dotrzeć do portu w Ymuiden, opuścił go ponownie po dokonaniu najniezbędniejszych reparacji. Okręt przybył do ujścia Ems.

Uznanie rządu Venizelosa.

Bern, 11 lutego (T. wł.). — Według „Tempsa“ rząd francuski rozkazał swym urzędom, aby weszły w kontakt z przedstawicielami Venizelosa. Konsul generalny rządu saskońskiego w Marsylii został uznany. Uznanie

konsulów w Lyonie, Bordeaux i Le Havre nastąpi wkrótce

Nota grecka.

Amsterdam, 12 lutego. (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Jeden z dzienników tu-tejszych komunikuje, iż „Times“ otrzymał wiadomość z Aten, że rząd grecki wystosował notę do Ameryki, w której między innymi oświadcza, iż rząd grecki poczynił już rządowi niemieckiemu przedstawienia, pragnie wszelako zachować w polityce swej ścisłą neutralność, szczególnie w warunkach, w jakich znajduje się obecnie Grecya.

Pożar fabryki granatów.

Pittsburg, 12 lutego. (T. wł.). — Biuro Reutersa donosi: Pożar zniszczył fabrykę maszyn, która do niedawna wyrabiała granaty. Szkody szacują na 2 miliony dolarów.

Przeciwno Briandowi.

Bern, 12 lutego (T. wł.). — Według doniesień miarodajnych, wbrew oświadczeniu Havasa większość Brianda podczas ostatniego głosowania nad kredytem podsekretaryatu stanu, w związku ze sprawą zaufania wynosiła nie 329 głosów, lecz 290. „Le Havre“ zwraca na to uwagę, że Briand niema już prawa przemawiać w imieniu kraju.

Przypędzone miny.

Berlin, 12 lutego (T. wł.). — W ciągu stycznia morze przypędziło do wybrzeża holenderskiego 237 min. W tej liczbie 230 jest angielskich, zaś 6 niemieckiego pochodzenia. Tylko jedna jest niemiecka. Ogółem wyłowiono dotychczas 1877 min: 1299 angielskich, 258 niemieckich, 64 francuskie i 326 niewiadomego pochodzenia. Ogólne straty koalicji w okrętach wojennych wynoszą dotychczas 812,535 ton. W sumie tej nieuwzględniono krażowników i okrętów pomocniczych. Po wyższą liczbą o 100,000 ton przewyższa pojemność całej floty francuskiej w początku wojny, przyczem flota francuska, pod względem wielkości, była trzecią z rzędu potęgą morską.

Powrót torpedowca.

Berlin, 12 lutego. (T. wł.). — (Urzędowo). Torpedowiec niemiecki „V. 69“, przywróciwszy sobie własnymi środkami zdolność odbywania podróży, wyruszył nocy ubiegłej z Ymuiden i dzisiaj rano przybył pomyślnie do niemieckiej podstawy operacyjnej.

Pożyczka włoska.

Rzym, 12 lutego (T. wł.). — Według doniesienia agencji Stefanięgo, na pięcioprocentową pożyczkę subskrybowano dotychczas 1200 milionów lirów, w czem przeszło 600 milionów płacono w gotówiznie.

Komunikat niemiecki.

(wizczorny).

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 12 lutego:

Na północnym brzegu S o m m e również po załamaniu się nocnych ataków an-

gielskich utrzymywał się ogień o znacznej sile.

Z innych frontów nie znamiennego niema do doniesienia.

Obóz ćwiczeń w Dęblinie.

Wśród fortów i kazamat byłej iwangrodzkiej twierdzy — stworzono obóz ćwiczeń dla 6 pułku Legionów. Dla wojska, mającego uczyć się, organizować, ćwiczyć i tworzyć nie można było wybrać stosowniejszego pomieszczenia. Odcięty od świata Dęblin, mający mało styczności z ludnością cywilną, nie rozprasza uwagi oficerów i żołnierzy, nie pociąga ich ku rzeczom i sprawom „cywilnym“, ale pozwala im poświęcić się w całości nauce w twardej szkole żołnierskiej, jaką jest niemiecka szkoła militarna. Niewątpliwie dla pułku, który miniony miesiąc grudzień spędził częściowo na urlopiech, częściowo zaś w przyjaznych stosunkach z ludnością cywilną Nałęczowa — to zamknięcie w dawnej twierdzy dęblńskiej miłem, przynajmniej w pierwszych dniach nie było. Oficerowie i żołnierze wyrzekali też początkowo na dęblński „kryminal“. Wkrótce przecież ciągnęła nauka i praca zajęła im czas całego dnia tak dalece, że zabrakło bogdaj chwili na... nudzenie się. Przeciwnie brakować może czasu na spełnienie wszystkich obowiązków, jakie tu na pułk nałożono. Oto, jak rozłożony jest dzień żołnierza i oficera w dęblńskim obozie ćwiczeń:

O godz. 6 rano pobudka. Od 6—7 śniadanie, ubieranie się, mycie. Od 7—8 apel, gimnastyka, przegląd broni. Od 8—11 ćwiczenia w polu. Od 11—12 raport w kompaniach, batalionach i w komendzie pułku. Od 12—2 po południu obiad. Od 2—3 ćwiczenia w polu. Od 3—6 wykłady w koszarach, prowadzone przez oficerów legionowych i instruktorów niemieckich. Od 6—7 wieczorem naprawa żołnierskich rzeczy, umundurowania i t. d. O g. 7 kolacja. Od 7—9 wolne, o godz. 9 ukladanie się do snu.

Przyzna każdy, że przy tak pracowitym rozkładzie dnia nikt, ani oficer, ani żołnierz nie ma czasu na rozmyślanie o tem, jak to dobrze byłoby w jakimś większym mieście, gdzie i ludność cywilna jest i niejedne zachodzą się rozrywki.

Na skróśonym wyżej programie żołnierskiego dnia nie kończy się bynajmniej zero-ki program prac, jaki już w Dęblinie wprowadzono w życie. Złożyły się nań bardzo liczne szkoły.

Wewnętrzne urządzenia kompanijne w wojsku niemieckiem różnią się od systemu w armii austriackiej stosowanego. Przedewszystkiem postarano się o powołanie do życia tak zwanych „matek kompanii“, zwanych po niemiecku „etatsmäßiger Feldwebel“. Nadto wyznaczono w każdej kompanii specjalnych tak zwanych podoficerów funkcji, określonych w regulaminie niemieckim nazwami: „Kammerunteroffizier“, „Schlessunteroffizier“, „Fou-urierunteroffizier“. Po polsku nazwa podoficera broni odpowiadałaby ściśle nazwie „Schlessunteroffizier“. Zresztą nazwy polskie ujawnia się zapewne w regulaminie polskim, który niebawem ma się ukazać. Dla podoficerów broni urządzono specjalny kurs, którym kieruje dotychczasowy oficer 6 pułku — podpor. Matuszczak.

Rzucony tu w grubych liniach obraz twórczej i wielkiej pracy, prowadzonej w obozie

ćwiczeń, daje przecież pewne pojęcie o jej ogromie. Zorganizowanie i wprowadzenie w życie tej potężnej maszyny — wymagało od Komendy pułku wielu sił i dużego nakładu roboty. Podpułkownik N. zadanie to spełnił wysmienicie.

Obraz obozu ćwiczeń w Dęblinie byłby niezupełny, gdy nie wspomniiano o t. zw. kompanii rekrutów, którzy wszystkie ćwiczenia przechodzą osobno i od razu na modłę niemiecką, a według ogólnego wyżej podanego rozkładu prac i zajęć. Liczba rekrutów wciąż wzrasta, jakkolwiek dotąd do szeregów wojska polskiego tylko ci byli wcieleni, którzy poszczególnym oficerom werbunkowym objawili chęć natychmiastowej służby. Wielu z nich jeszcze w ubraniach cywilnych odbywa musztrę, wkrótce jednak nastąpi umundurowanie ich i przeksztalcenie w rzeczywistych żołnierzy.

Wspomnieć wreszcie należy o tak zwanej komendzie stacyi, czyli komendzie placu w obozie ćwiczeń. W zakres jej działania wchodzi sprawa kwaterek (urządzenie mieszkań i baraków, opał, światło), czuwanie nad porządkiem całego obozowego rejonu, nawiązywanie kontaktu z ludnością cywilną i t. d. Komendantem stacyi — jest kapitan P., który pełniąc też same funkcje w Nałęczowie — zyskał sobie pełną pochwałę Komendy pułku.

Nakoniec w obozie ćwiczeń rozlokowała się Komenda 3 brygady Legionów. Komendantem brygady jest obecnie pułkownik Z., zresztą skład Komendy brygady pozostał ten sam, a więc jest kapitan K., podpor. B., chor D. i inni.

Tak dzisiaj wygląda Dęblin. Od świtu do nocy trwa tu regularna, ciężka praca nad tworzeniem polskiego wojska. Dziwnem zrzędnem nemezis dziejowej — forteca, która 1831 roku aż do niedawnych czasów — była symbolem więzienia Polski, obecnie stała się c bozem ćwiczeń zawiązku armii polskiej.

Wieści z Rosyi.

Rosyi zależy głównie na stanowisku Szwecy

„Moskiewskija Wiedomosti“ zamieściły obszerniejsze sprawozdanie z przebiegu dotychczasowych rokowań rosyjsko-szwedzkich. Rokowania te toczą się od dłuższego już czasu i posiadają charakter wybitnie ekonomiczny. Rosyi nie mało zależy jednak na ekonomicznych właśnie stosunkach z Szwecją, która dla eksportu rosyjskiego może w przyszłości posiadać bardzo wysokie znaczenie jako czynnik pośredniczący.

Związki miast, ziemstw i komitetów wojenno-przemysłowych w opozycji.

„Russkoje Slowo“ donosi, że związki miast, ziemstw i wojennych komitetów przemysłowych w Rosyi przyłączyły się obecnie z otwartością do obozów opozycyjnych. Postanowienie swe umotywowały one tem, iż niema absolutnie żadnych widoków, żeby w rządowej polityce nastąpić mogła zmiana na lepsze, do władz zaś obecnych związki zaufania mieć nie mogą. Wskutek tego należy je od dzisiaj dnia zawsze zaliczać do żywiołów przeciwrządowych.

19) **Władysław Orkan.**
Drogą Czwartaków.

(Ciąg dalszy).

W szeregach batalionu II-go, po boku swego plutonu maszeruje z tornistrem na plecach znajomy mi jeszcze z „cywila“ podchorąży B., przyrodnik, docent uniwersytetu. Nikły fizycznie, słabej konstrukcji, zdaje się: padnie pod ciężarem tornistra. A on uśmiecha się, gdy go mijam, i — gdy pot spływa mu z czoła, a nogi z trudem przesypują piach—czy niebieskie z poza światła okularów wyrażają jakąś radość, rzec można: szczęśliwość trudu. Przebył całą kompaniję jako żołnierz, ukończył szkołę podchorążych, i kiedy jego koledzy awansowali już dawno, on został w cieniu swej skromności, z tornistrem maszeruje. Nie narzeka na trud, nie skarży się, w radości pełni swą służbę. Ile razy go mijam, zawdy ten uśmiech jego we mgle kurzu widzę. W trudzie jawni się idea legionowa: radosny sekret wytrwania.

Ława pościgu na chwilę wstrzymana. Nocleg na polach pod M. K. Dociągły kuchnie — ludzie mogą się pożywić. Jak zwyciężają z wieczora i do późna w noc rozchodzą się po skłonie nieba, szeroko, na łuku północno-wschodnim, łtyny pożarów. Na drugi dzień przychodzi wieść o dalszem cofaniu się nieprzyjaciela. Zarządzono też dalszy pościg. Idziemy na S. Po drodze napotykamy między stawami spuszczoneymi dopalający się

most na grobli, który ponierzył nasi odbudowują. Obchodzimy i podążamy dalej drogami piaszczystymi wśród spotykanych niedopałek zgłiszcz.

Przechodzimy przez rozłożoną wzdłuż drogi W. K. i docieramy do D. Tu także zerwany most na rzeczce koło młynów; staw młynowy, jak i przykopy spuszczone. Około kładki ścisł. Przeprowadzają się honwedzi. Z trudem przeciska się nasz batalion II. Oddział karabinów maszynowych, przeprawia się w bród przez wodę, która tu jak stawa rozlana. I dalej w górę przez wieś, gdzie stoją komendy węgierskie, później przez pustą odludną, — drogą piaszczystą — w las.

Bataliony I-szy i III-ci zostały. Batalion II-gi ma podejść na pozycję pod K. Tam nieprzyjaciel próbuje oporu.

Długą ulicą wśród ścian lasu posuwa się nasz batalion naprzód. Dochodzi do skrzyżowania dróg leśnych, gdzie się ma okopać, jako rezerwa pierwsza oddziałów węgierskich. Jedna kompania, por. Z. ma zlużować honwedów na prawem skrzydle pozycyi.

Pułkownik udaje się ku tej pozycji i bierze mnie ze sobą. Idziemy drogą leśną o wylocie na wschód.

Na prawo las wysoki — na lewo sośniane zalesie. Gdy to się uciną, biegnie pod kątem prostym do drogi rów pozycyi naszych.

Przed oczyma otwiera się na wschód przestronie widna, o niskich rzadkich krzakach. W oddali wieś K., czubami drzew wznie-sionych rysująca się.

Przed tą wsią rosyjskie pozycye. Stamtąd pukają gęsto karabiny, nadlatują śpiewające kula-

Schodzimy w narożnik rowu, skąd biegnie skrótem dla oczu linia ognia: postacie oparte o ścianę gliny, kłęczące, po łufach karabinów na wschód uparcie wpatrzni.

Za chwilę zjawia się koło nas w kraju leśnym por. Z. melduje pułkownikowi, że kompania jego jest tuż za nim, gotowa do zlużowania.

Pułkownik, ostrzegając, by się nie wychylał, daje mu jakoweś dyspozycje, dotyczące zmiany. Poczem zabieramy się z powrotem i widzimy przesuwać się postacie legionistów.

Nie uszliśmy do czterdziestu kroków, gdy nas wstrzymuje wołanie kap. S. szuka pułkownika. Przyszedł tą samą drogą za nami. Wy-chodzi ku nam na przedzie łasku...

Znagle przesywa powietrze charakterystyczny, znajomy świst — pęka szrapnel.

— Musieli zauważyć ruch — ktoś mówi. Świst znowu — i odgłos pękania: jeden, drugi, trzeci... Ponad nami.

— Kryć się! — Komenda do chłopców.

Znajdujemy się wśród kęp sosenek na trawniku, przez który biegnie rów leśny. Klonimy się do onego rowu.

Świsty i detonacje rozlegają się raz po raz nad nami.

Jęki — zywiania sanitaryuszy — ze stron kilku.

Wywłóczy się z krzaków ranny jeden, drugi...

Wreszcie ulewa pocisków minęła.

Ostrzeliwano kwadrat leśny, na którym właśnie kompania por. Z. się znajdowała.

Dziewięciu ludzi nam raniono. Wracamy ku skrzyżowaniu dróg do lasu.

Lekarz pułkowy, kap. dr. B. z pomocą lekarza batalionowego opatruje rannych. Przynoszą mu też kilku żołnierzy węgierskich do opatrzania.

Zjawia się ulan z I-ej brygady, Beliniak, żądając wozu. Padł bowiem na drodze leśnej ich komendant ppor. W., gdy się podsunął z patrolą. Wozy niestety, jakie były, odjechały z rannymi.

Ku wieczorowi przydarzył się epizod ciekawy. Widzimy sześciu drabów w szynelach z karabinami prowadzi nasz telefonista bezbronnny. Ujął ich, a raczej zdali mu się, gdy ich napolkał w lesie, zakładając druty. „Dość już — powiadają — mamy wojny, chcemy odpocząć!“

Zarządzono pod wieczór przesunięcie batalionu do B. o jakie dwie wiorsty na lewo. Wśród strzałów gęstych przy zapadzie zmierzchu przesunęły się oddziały na wskazane miejsce.

Komenda pułku stanęła kwaterą w stodole na wysuniętym folwarku. Batalion II-gi zajął pozycje przednie przed folwarkiem. Bataliony I-szy i II-gi, które nadeszły w tym czasie, zajęły stanowisko, jako rezerwa, w kraju poblizkim lasu.

Noc ciemna przeszła stosunkowo cicho. Zwykła strzelanina liczyła się jako rzecz normalna, jak np. tykanie zegara, które nie płoszy snu. Rano miał jednak lekarz kilku rannych z batalionu II-go do opatrzania. Wyre-sła też mogiła czwartacka z krzyżem białym, brzozywym u wejścia dróg pod lasem.

(D c. n.).

ŁÓDŹ.

Kalendarzyk.

Dziś: Juliana i Katarzyny.
Jutro: Walentego.

Wschód słońca o godz.
Zachód o godz. 5 m. 06.

Rocznice.

- Dnia 13 r. 1454. Koronacja królowej Elżbiety, małżonki Kazimierza Jagiellończyka.
1820. W Paryżu zamordowano symonca króla Ludwika XVIII, księcia Berry.
1831. Potyczka pod Liwcem, pomyślna dla Moskali.

Kronika łódzka.

W sprawie chleba.

Szereg łódzkich instytucji robotniczych, jak Zw. zawodowy „Naprzód”, Zw. zawodowy robotników przemysłu drzewnego, Zw. zaw. szewców i kamaszników, piekarnia współdzielcza „Ognisko”, kuchnie robotnicze, Zw. włóknistów, Stow. spożywcze „Ognisko”, Kooperatywa K. E. L., Kooperatywa „Łączność” i t. d., na ręce Komitetu rozdziału chleba i mąki w Łodzi przesyłały memoriały w sprawie odczuwanego od pewnego czasu braku chleba, opatrzone licznymi podpisami.

Pierwsza część memoriału wymienia powody tego braku, druga zaś zawiera projekt zarządzeń, dzięki którym, zdaniem autorów memoriału, brak ten możnaby usunąć. Projekt ten brzmi dosłownie:

„Każda instytucja otrzymuje taką tylko rację mąki, na jaką przedstawi legitymacji mącznych. Żądanie instytucji, reprezentujących określoną ilość członków, aby im należąca mąka była do rąk własnych wydawana, jest zupełnie słuszne, przedstawienie zaś legitymacji wyklucza dowolność w określeniu ilości członków i ich rodzin. Jeden jeszcze czynnik odgrywać mógłby rolę utrudniającą przyjęcie naszej propozycji: członek instytucji społecznej byłby uprzywilejowany może za bardzo: miałby wydaną dla siebie mąkę na chleb, z której niezrzeszony korzystałby nie mógł, sam zaś dopuszczony byłby do sklepów z pieczywem, przeznaczonym dla wszystkich, tylko nie dla niego. Ten jednak czynnik usunąć się da przez następujące zarządzenie:

Karty chlebowe na przedstawione legitymacje otrzymuje dana instytucja wprost z centrali. Członkowie stowarzyszeń powierzają reprezentację swoich interesów zarządom, które przeprowadzają wymeldowanie ich z ucząstków K. R. Ch. i M., otrzymując za nich należąca ilość kart, czy zresztą wprost odpisanie danej ilości mąki ze swego konta, stowarzyszenie zaś u siebie przeprowadza rejestrację wydawanego chleba. Wystąpienie czy wycofanie się danego członka Zarząd stowarzyszenia drogą meldunku przeprowadza w odpowiednim wydziale K. R. Ch. i M.

Wierzmy, że jeżeli w Łodzi jest około dwustu kooperatyw, a tylko około trzdziestu posiada własne konto mączne, to przy tym sposobie określenia wysokości otrzymywanej mąki, prawie wszystkie nie omieszkają skorzystać z możliwości dostarczenia swym członkom taniego chleba. Wtedy zaś tak znaczny odsetek chleba będzie poza spekulacją, iż uwzględniwszy jeszcze działalność miejskich piekarni, wierzyć trzeba, że uregulowana zostanie sprawa chleba dla miasta, co znakomicie przyczyni się do walki z drożyzną.

Dotychczasowa działalność K. R. Ch. i M. daje zaś gwarancję, że Zarząd nie cofnie się przed ewentualnymi trudnościami, na jakie natrafia może realizacja tej reformy.”

Zatarg.

Sprawa nieprzyjęcia kooperatywy spożywczej pracowników służby ruchu i warsztatów tramwajów miejskich przez komisję zjednoczonych robotniczych stowarzyszeń współdzielczych wywołała wielkie rozgoryczenie nie tylko wśród zainteresowanych, lecz również znalazła oddźwięk w szerszych kołach robotniczych. Ponieważ zarzut ten nie dotyczy się współdzielczości, t. j. kompetencji tej komisji, lecz wkracza w dziedzinę polityki, przeto sprawa cała przyjęła dość poważny obrót.

Zarzut nieklasowości, dotyczy właściwie Stowarzyszenia „Naprzód”, które na szlendarze swym wypisało niezależność Polski i tworzenie polskiego rządu i wojska, czego nie mogą wybaczyć lewicowcy i esdecy, forsujący swe hasła polityczne w komisji kooperacyjnej.

Oprócz kooperatywy pracowników tramwajowych, stronniczy niepodległościowy „Naprzód” posiadają większość w dwóch innych kooperatywach, a mianowicie w „Ognisku” i „Łączności”. Obecnie zatem politykomania lewicowców doprowadza do nowej konfiguracji kooperatyw robotniczych, gdyż naprzodowcy postanowili połączyć swe trzy kooperatywy w oddzielną całość.

Z Rady związków i stow. robotniczych.

Na ostatnim posiedzeniu Rady związków i stowarzyszeń robotniczych (Pusta 6) omawiano sprawę centralizacji związków zawodowych robotniczych łódzkich. Ze względu na korzyści, wypływające z łączenia się związków, Rada związków zdecydowała połączyć wszystkie związki zawodowe w jedną centralną organizację robotniczą. Na następnych posiedzeniach Rady związków omawiana będzie sprawa utworzenia regulaminu centralizacji, oraz praktycznego jej przeprowadzenia. Z dn. 15 marca postanowiono przenieść siedzibę Rady związków z dotychczasowego lokalu przy ul. Pustej Nr. 6 do domu Nr. 11 przy tejże ulicy. Jednocześnie przeniesione zostaną tamże wszystkie związki zawodowe robotnicze, mieszczące się przy Radzie.

Gimnastyka a robotnicy.

Przy łódzkim robotniczym oświatowym Stowarzyszeniu „Światło” powstało Koło gimnastyczne.

Ze Stow. „Praca”.

Zarząd Stow. robotników i robotnic przemysłu włóknistego „Praca” otwiera filię kooperatywy spożywczej na Bałutach przy ul. Ciemnej nr. 4.

Ze Stow. spoż. „Ufnosć”.

Na pierwszym posiedzeniu Stow. spożywczego „Ufnosć” dokonano podziału mandatów członków zarządu w sposób następujący: prezesem został p. F. Jaranowski, sekretarzem Kostowski, skarbnikiem Musiałczyk, gospodarzem Władysław Adamek, oraz kupcem Jakubowski.

Wieczór dyskusyjny.

W nadchodzący piątek, d. 16 lutego, o godz. 8½ wiecz., w lokalu Stowarzyszenia (Spacerowa nr. 21) odbędzie się wieczór dyskusyjny na temat „Co pracownicy handlowi powinni żądać od Rady miejskiej”. Referentem będzie p. Leo Epstein. Członkowie Stowarzyszenia proszeni są o liczne i punktualne przybycie.

Pod biegunem.

Dziś na jarmarku „pod Biegunem”, urządzonym na rzecz Ł. żyd. Tow. opieki nad sierotami (gmach Siemens, Piotrkowska 96) — kabaret literacko-artystyczny. Początek o godz. 8 wieczorem. Bilety służą zarazem za przepustki nocne. Pozostała niewielka liczba biletów świadczy wymownie, iż wieczór zapowiada się dobrze. Cena biletu 1 rb.

Sprawozdanie kasowe Ł. R. O. za styczeń r. b.

Nadesłano nam sprawozdanie kasowe R. O. w Łodzi, które opiewa co następuje:
Przychód. Pozostałość rb. 1,047.90; Wpłynęło od Rady głównej opiekuńczej rb. 28,000.—; Zwrot pożyczek rb. 334.50; Drobne ofiary rb. 4.—. Razem dochód rb. 29,386.40.

Rozchód: Wywzienie dzieci i nauczanie rb. 12,830.—; Tanie kuchnie rb. 5,777.—; Zasilki dla schronisk rb. 635.—; Pożyczki dla inteligencji rb. 5,989.—; Drobne pożyczki i zapomogi rb. 1,084.50; Wydatki administracyjne rb. 861.42; Zwrot II raty pożyczki z funduszu aprowizacyjnego rb. 104.50; Zwrocono funduszowi rezerwowemu rb. 2,000. Razem rb. 28,781.42.

Pozostałość kasowa rb. 604.98.

Ziemniaki dla Łodzi.

Dzięki zmniejszeniu się mrozów, dowóz ziemniaków do miasta będzie wznowiony. Celem przyspieszenia dostawy ziemniaków Delegacja zaprowiantowania miasta wysłała kilka osób do powiatu rawskiego, gdzie dokonane zostały uprzednio zakupy tych ziemniaków dla Łodzi. O ile mrozy nie przeszkodzą, jest nadzieja, że pierwszy transport ziemniaków przybędzie w przyszłym tygodniu.

Nowa tania kuchnia.

Staraniem Związku zawodowego tkaczy zarobkowych w przyszłym tygodniu zostanie uruchomiona tania kuchnia przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 26.

Z tanich kuchni.

W celu prowadzenia ścisłej i dokładnej kontroli nad wydatkami i przychodem w tanich kuchniach Komitet tanich kuchni przy magistracie polecił kierownikowi podwładnych mu kuchni sporządzanie szczegółowych zestawień miesiecznych o przychodzie, liście wydawanych obiadów, otrzymanych i zakupionych na swój rachunek produktów i t. d.

Ze związku szewców i kamaszników.

Na ostatnim zebraniu członków Związku zawodowego robotników szewskich i kamaszników postanowiono przyłączyć się do Rady Związ. i Stow. robotniczych.

Z centrali rozdziału chleba i mąki.

W celu uregulowania rozdziału mąki i uniknięcia nadużyć komitet rozdziału chleba i mąki postanowił wydawać mąkę piekarzom grupami. Dzięki temu każdy piekarz może otrzymywać mąkę tylko w tym dniu, w którym otrzymuje ją jego grupa.

Ze Stow. „Światło”.

W celu zasilenia funduszu kasy, które umożliwiłyby rozszerzenie działalności robotniczego Stowarzyszenia oświatowego „Światło”, w nadchodzącą

niedzielę w sali Resursy rzemieślniczej odbędzie się wielki koncert.

Podziękowanie rzemieślników Delegacji szkolnej.

Koło starszych i podstarszych przesłało do Delegacji szkolnej przy magistracie podziękowanie następującej treści:

„Cześć! Panowie! Rzemieślnik polski w Łodzi nieraz już przy nadarżających się okolicznościach publicznie wyrażał się z uznaniem o działalności Delegacji szkolnej m. Łodzi, o tem, że dzięki Waszej W. W. P. P. usilnej pracy, stan szkolnictwa polskiego w naszym mieście podniósł się do wyżyn dotychczas u nas nie znanych. Niebawem W. W. P. P. składacie swe mandaty i z tego powodu my, rzemieślnicy cechowi, zrzeszeni w Koło starszych i podstarszych, na posiedzeniu w dn. 10 lutego 1917 roku, postanowiliśmy przesłać wam wyrazy uznania i podziękia za waszą pracę nad szkolnictwem polskim wogóle, a w szczególności za otwarcie szkoły dla terminatorów rzemieślniczych. Jak my, starsza generacja, na których prośbę szkoła ta została otwartą, tak i ta młodzież, która z niej korzysta zawsze ze czcią i należnym szacunkiem będziemy wspominali te czyny Wasze, jak i nazwiska Wasze. Cześć Wam, Panowie!”

Ciekawo odczyty.

W auli gimnazjum niemieckiego, przy ul. Rozwadowskiej radca bud. Hager wygłosi dwa odczyty dla słuchaczy kursów administracji (dla średnich urzędników) i kursów magistrackich. Pierwszy odczyt, na temat „Opieka nad zabytkami” odbędzie się w czwartek, 15 b. m., o godz. 8-jej wieczorem; drugi — 22 b. m., o tejże godzinie, na temat „Badania miast i urzędowanie mieszkań”. Odczyty będą ilustrowane przezroczami. Osoby, interesujące się tymi odczytami, mogą otrzymywać bilety wstępu w prezdyum policyi.

Nowy związek.

Prezydium policji zatwierdziło ustawę Związku zawodowego majstrów hafelarzy. Ustawę Związku, jako założyciele, podpisali pp.: H. Tordowski, L. Weisberg i L. Taub. Zadaniem Związku jest polepszenie warunków ekonomicznych i kulturalnych swych członków.

Ze związku krawców — żyd.

W lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 20, odbyło się nadzwyczajne zebranie członków Związku krawców-żydów, na którym obradowano nad projektem przekształcenia Związku z czysto zawodowego na ogólnospołeczny. Z powodu różnicy zdań nie powzięto konkretnych uchwał.

Z wieczoru w Domu ludowym.

W niedzielę, d. 11 b. m., staraniem chóru Maryjskiego (sumowego), przy kościele Wnieb. N. P. M., w Domu ludowym odbył się wieczór wokalnodramatyczny. Na program złożyły się: śpiewy, deklamacje i dwie jednoaktówki, wyreżyserowane przez b. artystę scen prowincjonalnych, p. Bolesława Mierzwińskiego (Wierze). Jako deklamator, wyróżnił się 4-letni chłopiec Gerard Fruziński.

Z Cechu malarzy-czeladników.

W sobotę odbyło się zebranie członków cechu malarzy-czeladników, na którym dokonano wyborów. Do zarządu weszli pp.: Franciszek Gluz (starszy), Jan Zalejda (podstarszy) i Antoni Antosiak (sekretarz). Co czwartek w składzie tapet Adolfa Bułschkata, Piotrkowska 113, przyjmowane są zapisy nowych członków.

Pomoc lekarska.

Celem udostępnienia swym członkom taniej i bezpłatnej pomocy lekarskiej zarząd Związku zawodowego pracowników krawieckich, Cegielińska 54, zawarł umowę z lekarzami i apteką.

Drobny handel żyd.

W lokalu własnym przy ul. Zawadzkiej nr. 23, odbyło się zebranie Stow. właścicieli sklepów kolonialnych, na którym, między innymi, postanowiono wybrać komisję, która zajęłaby się pozyskiwaniem członków. Umożliwi to Stow. wystąpienie do władz komunalnych z prośbą o ulżenie ciężkiej doli handlarzy kolonialnych. W tym celu upoważniono zarząd do przeprowadzenia ankiety wśród drobnych handlarzy co do ich warunków materialnych.

Nowa Talmud Tora.

Onegdaj wieczorem, w domu nr. 40 przy ul. Brzezińskiej na Bałutach, odbyło się uroczyste otwarcie nowej bezpłatnej szkoły p. n. Talmud Tora. W szkole działwa, prócz nauki, otrzymywać będzie obiady.

Ze związku żyd. stow. gimn.

Związek żydowski stowarzyszeń gimnastycznych-sportowych w Królestwie postanowił otworzyć w Łodzi szkołę, celem przygotowania zastępu nauczycieli gimnastyki — żydów.

Z gminy żydowskiej.

Na onegdajszym posiedzeniu zarządu gminy żydowskiej uchwalono: podziękować Radzie opiekunkowej za 207 sztuk odzieży; uwzględnić w części 80 reklamacji w sprawie składki gminnej; na skutek listu prezydium komitetu amerykańskiego przy Tow. Dobroczynności wydelegować z ramienia gminy p. Siegfrieda Landego na miejsce ustępującego p. S. Bialera; wobec powiększającej się liczby pogrzebów (do 20 dziennie) ustanowić dyżury komitetu pogrzebowego w kancelarii gminnej; wynająć obszerniejszy lokal na kancelaryjną gminy; zgodnie z przedstawieniem komisji egzaminacyjnej wydać dwa zaświadczenia (dwo kandydatom), że posiadają kwalifikacje na nauczycieli religii żydowskiej i języka hebrajskiego w szkołach elementarnych.

Warsz. teatr „Rozmaitości” w Łodzi.

W dniach 26, 27 i 28 b. m. odbędzie się w teatrze Wielkim trzy gościnne występy pierwszej sceny w Polsce, warsz. teatru Rozmaitości. Dane będą trzy komedye: 26 b. m. „Wilki w nocy”, 27 b. m. „Zmarłowie pana Hamelbeina” i 28 „Eskapada”. Udział w przedstawieniach biorą, między innymi, najznakomitsi artyści polscy, jak Mieczysław Frenkiel, Junosza Stepowski, Roland Owerilo, Staszkowski, Paliński, oraz panie: Szylinzanka, Lubicz-Sarnowska, Ordon Sosnowska, Pichorówna, Helena Sulima.

Bilety od 16 b. m. do nabycia w sklepie W-go Prądyńskiego, hotel „Victoria”.

Celem odpowiedzialnego urządzenia sceny teatru Wielkiego na te widowiska przybyli do Łodzi pp. Owerilo i Biernacki.

Pożar.

Wczoraj o godz. 7 rano, w zamkniętym zakładzie grawerskim Joska Abersteina, Południowa 2, powstał pożar. Przechodnie wezwali straż ogólną, która w ciągu kilku godzin ogień ugasiła. Straty znaczne.

Ziemie polskie.

Z Brzezin.

Staraniem tutejszych działaczy społecznych na czele powiatu, Jakobi, ofiarował 100 mtr. drzewa dla biednej ludności żydowskiej. Podział drzew nastąpi w tych dniach.

Z powodu mrozów otworzono tutaj dużą herbaciarnię i salę ogrzaną, w której setki ludzi chronią się od zima.

W ubiegłym tygodniu odbyło się posiedzenie tutejszego żyd. Komitetu Ludowego. Po odczytaniu ustawy omawiano zadania radnych-żydów.

Z Kujaw.

W Dobrem i Krzywosiądzu dn. 17 i 18 b. m. odbędzie się wielkie uroczystości narodowe celem uczczenia rocznicy polyczek, stoczonych pod temi miejscowościami w roku 1863 przez powstańców i wojskami rosyjskimi.

Dnia 17 b. m. odbędzie się w Dobrem przedstawienie z udziałem sił legionowych. Między innymi odegrany będzie prolog z „Dykatora” J. Żulawskiego. W przedstawieniu wezmą udział chóry legionowe. Na uroczaienie programu złożą się jeszcze: gra na skrzypkach, deklamacje i t. d.

Dnia 18 b. m. w Krzywosiądzu, na mogiłach powstańców tam poległych odbędzie się msza polowa, którą odprawi jeden z kapelanów Legionów polskich. Honory wojskowe oddawać będzie osobny pluton honorowy Legionów.

Dnia 18 b. m. po południu w Krzywosiądzu odbędzie się wielki wiec narodowy, na którym wygłoszą referaty oficerowie legionowi i przedstawiciele społeczeństwa kujawskiego. W uroczystościach weźmie udział kilku członków Tymczasowej Rady Stanu.

Bardzo pięknym i pamiętnym dniem dla Brdowa był dzień 29 stycznia. Parafia tutejsza, mając na swym cmentarzu mogiłę poległych bohaterów za wolność z roku 1863, postanowiła uczcić ich pamięć publicznie i jawnie, bo gdy od lat zgórą pięćdziesiąt lat nie wolno było modlić się za tych męczenników wolności, obecnie śpieszą tłumnie pobożni na nabożeństwo i zapalniają światynie po brzegi. W czasie uroczystej mszy św. proboszcz tutejszy znany szerokiemu ogółowi, jako gorący patriota, wygłosił przepiękną, nacechowaną gorącą miłością Ojczyznę, mowę, w której wykazał, jak wielką jest i powinna być nadal miłość względem Ojczyzny naszej i chęć do niej poświęcenia.

Po mszy św. wyruszył pochód na cmentarz do mogiły powstańców, gdzie po żalobnych pieniach złożone zostały przez legionistów miejscowych i okolicznych wieńce. W pochodzie uczestniczyły szkoły miejscowe, straż ogniowa z orkiestrą i licznie reprezentowana młodzież nawet z innych miejscowości. Nastroj panował nader podniosły i uroczysty. Wielu z parafian zrozumiało wreszcie, jak drogie prochy spoczywają na ich cmentarzu.

Z Radomia.

Zmarł tu Gustaw Mierzanowski, prezes straży ochotniczej radomskiej, b. żołnierz oddziału Langiewicza i Czachowskiego w 1863 roku.

Z Lublina.

Zarząd lwowski Towarzystwa powszechnych wykładów uniwersyteckich w porozumieniu z tutejszym lokalnym komitetem urzędują w Lublinie sezon wykładów powszechnych uniwersyteckich. Wykładowcami będą profesorowie: Weyberg, Semkowicz, J. Hornowski, E. Romer, K. Zakrzewski, St. Zakrzewski, Br. Gubrynowicz, Br. Dembiński. Wykłady odbywać się będą w sali Resursy kupieckiej w czasie od 17 lutego do 26 marca b. r. Czysty zysk, osiągnięty z powyższych wykładów, zostaje przeznaczony na odnowienie starożytnych fresków w kaplicy królewskiej na Zamku lubelskim. Prócz wykładów w Lublinie, grono profesorów zamierza również zorganizować po kilka wykładów w Chełmie i Zamościu.

Celem przyspieszenia odbudowy zniszczonych przez działania wojenne Piask, Puchaczowa i Chodla, przeznaczyla komenda obwodowa dla każdej z tych miejscowości po 10,000 koron w gotówce, ponadto ofiarowała bezpłatnie poradę i nadzór techniczny i częściowo bezpłatnie a częściowo po zniżonych cenach materiały budowlane.

Giełda berlińska.

Berlin, 12 lutego. — Na całym rynku ujawniła się nieco słabsza tendencja przy przeważającym ogólnie braku zainteresowania. Akcje banków rosyjskich trzymały się dobrze. Na rynku rent — pożyczki krajowe spokojnie, renta austriacko-węgierska mocno, podobnie walory rosyjskie, szczególnie zaś pożyczki z r. 1902 i 1905. Próż tego placono wyżej za rosyjskie obligacje kolejowe. Priorytety argentyńskie i anatolijskie — słabiej. Pieniądz na każde żądanie 4%. Dyskonto prywatne 4 1/2%.

Berlin, 12 Lutego. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne:

	12/II plac.	żąd.
Nowy-York	5.92	5.94
Holandya	238.75	239.25
Dania	162.50	163.—
Szwecya	171.75	172.25
Norwegia	165.25	165.75
Szwajcarya	117 1/2	118.1/2
Austro-Węgry	64.20	64.30
Bulgarya	79.5/8	80.5/8

Giełda londyńska

LONDYN,	9/2	8/2
3 1/2% Konsole	51.62	51.62
5% pożycz. ros. z r. 1906	80.50	80.87
4 1/2% pożycz. ros. z r. 1909	—	73.50
Pierwsza ang. pożycz. woj.	84.50	84.50
Druga	99.87	99.87
Goldfilds	1.5/8	1.5/8

Wszystkim, którzy przyjęli udział w smutnym obrzędzie złożenia na wieczny spoczynek drogich nam zwłok

JANA ZYGADŁY,

a szczególnie WW. Księżom parafii Tuszyńska, Straży ogniowej i Miejscowej Radzie Opiekunczej za okazane współczucie i życzliwość składamy niniejszym serdeczne podziękowanie
Żona i Syn.

W dniu 13 b. m., jako w rocznicę śmierci

b. p.

Leony Poznańskiej

odprawione zostanie w Synagodze Szpitala o godz. 12-iej w południe żałobne nabożeństwo, o czym Zarząd Łódzkiego Szpitala Starozakonnych fund. Izraela i Leony Małż. Poznańskich.

Redaktor odpow.: Aleksander Bieliński.

Nadesłane.

Druk i nakład: Wydawnictwo państw. A. WAPISZAŁSKI
G. ZAWIŁOWSKI.

Dr. Jan ALAPIN, b. star. ord szpital św. Łazarza
Warszawa, ul. Królewska 23.
Przyjmuje od 1 pp.iod 4-7 wiecz.
3511-6.

Zawiadomienie.

Niniejszym zawiadamiamy, że pan JULIUSZ SZEERSZMIDT, po zgodnym po uzumieniu się z nami, wystąpił w dniu 9 Lutego 1917 roku z firmy „ARNEKKER & Comp“ mieszczącej się w Łodzi w domu Nr. 91 przy ul. Piotrkowskiej. Wobec powyższego p. Szeerszmidt przestał być współnikiem wyżej wymienionej firmy, której aktywa i passywa obejmujemy w całości.

Rudolf Arnecker
G. J. R. Schmidt.

Powołując się na powyższe zawiadomienie, oświadczam niniejszem, iż z dniem 9 Lutego 1917 r. po zgodnym porozumieniu się z firmą „ARNEKKER & Comp.“ w Łodzi, przestałem być współnikiem tejże firmy.

Juliusz Szeerszmidt.

„ODEON“ dbały o swych stałych gości, Wystawi wkrótce ze wspomnień przeszłości OBRAZ przeżytych przez nas wszystkich wrażeń. Na ile ryładeł, arszów i innych wydarzeń.

Licytacja przymusowa.

Dn. 14 lutego 1917 roku sprzedam przez licytację publiczną in plus:

- 1) ul. Piotrkowska Nr. 120, o godz. 9 przed poł.: 1 kredens, 1 kredens z sześciu krzesłami, 1 sofę z gzemsem, 1 biurko z taburetem;
- 2) ul. Piotrkowska Nr. 179, o godz. 10 przed poł.: 1 gzem salonowy z lustrem, sofa z gzemsem, 3 taburety, 4 krzesła, 2 małe salonowe sofy z lustrem, 1 stół salonowy, 1 fortepian, 1 szafka nocna, 1 podstawa do kwiatów, 1 lichtarz salonowy, 1 dywan salonowy, 1 stolik salonowy, 1 obraz salonowy i inne rzeczy w tym rodzaju;
- 3) ul. Piotrkowska Nr. 192, o godz. 1 przed poł.: 1 szafę do garderoby, 1 lustro, 1 sofę z gzemsem, 1 biurko z 4 krzesłami, 1 kredens, 1 szafa z drzwiami lustrzanymi.

- 4) ul. Nowomiejska 10, o godz. 10 przed poł.: 1 kredens, 2 duże szafy do garderoby, 1 lustro, 1 kredens z 12 krzesłami;
- 5) ul. Nowomiejska 15: 2 szafy do garderoby, 1 lustro, 1 szafa do garderoby z 1 drzwiami, 1 sofa z gzemsem, 1 lampa elektryczna;
- 6) Stary Rynek Nr. 7, o godz. 11 przed poł.: 1 kredens, 1 lodownia, 1 stół z pokoju jadalnego z 4 krzesłami;
- 7) ul. Podrzeczna Nr. 29, o godz. 12 w poł.: 1 pulpit, 1 szafa do garderoby, 1 lustro, 1 kredens, 1 regulator.

- 8) ul. Mikołajewska Nr. 4, o godz. 9 przed poł.: 1 czarny fortepian, 1 szafka nocna, 1 sofa, 1 taburec;
- 9) tamże: o godz. 9 1/2 przed poł.: 1 fortepian, 1 szafka z toaletką, 1 biurko, 1 zegar stojący, 1 kredens;
- 10) ul. Mikołajewska 13, o godz. 10 1/4 przed poł.: różne meble jako to: stoły, krzesła, szeslongi;
- 11) ul. Mikołajewska 69, o godz. 11 1/2 przed poł.: 1 czarny fortepian;
- 12) ul. Widzewska 16, o godz. 9 1/2 przed poł.: 1 kredens, 1 sofa, 1 biurko, 1 lodownia, 1 lampka stołowa, 1 wieszadło;
- 14) ul. Widzewska 30, o godz. 11 przed poł.: 1 kasa ogniotrwała, 1 szafa do garderoby, 1 lustro;
- 15) tamże: o godz. 11 1/2 przed poł.: 1 czarny fortepian, 1 szafa do garderoby, 1 kredens;
- 16) ul. Widzewska 40, o godz. 12 przed poł.: 1 zegarek złoty z łańcuszkiem, 1 lustro, 1 stół okrągły, 1 szeslong, 1 krzesło, 1 szafa do garderoby z lustrem;
- 17) ul. Widzewska 45, o godz. 12 1/2 po poł.: 1 kredens, 1 kredens z 9 krzesłami, 1 lustro, 2 lichtarze, 1 szafa do garderoby, 1 stół, 1 sofa, 2 taburety, 4 krzesła, 1 szeslong, 1 fortepian czarny;
- 18) o godz. 1 1/2 po poł. przy ul. Widzewskiej 65: 1 szafa do ubrania, 1 futro, 1 regulator.

- 19) o godz. 9 przed poł. przy ul. Ogińskiej 9: 1 szafa do ubrań, 1 serwantkę z książkami, 1 biurko, 1 stół, 1 kredens, 1 lustro, 1 sofę, 1 stół z 6 krzesłami, 1 szafę z lustrem, 1 lichtarz kryształowy, 1 gobelin;
- 20) o godz. 10 przed poł. przy ul. Ogińskiej 14: 1 futro, 1 biurko, 1 sofę;
- 21) o godz. 10 1/4 przed poł. przy ul. Dzielnej 50: 1 kredens, 1 stół z 12 krzesłami, 1 sofę;
- 22) o godz. 11 przed poł. przy ul. Węglowej 10: 1 kredens, 1 stół z 6 krzesłami, 1 szafę do ubrań, 1 szafę z lustrem i różne drobności;
- 23) o godz. 11 1/2 przed poł. przy ul. Nowo-Targowej 12: 1 toaletkę, 2 szafy do ubrań, 1 stolik nocny, 1 lustro, 1 sofę, 1 kredens;
- 24) o godz. 12 w południe przy ul. Targowej 10: 1 kasa ogniotrwała, 1 fortepian;
- 25) o godz. 1 po poł. przy ul. Nowo-Targowej 4: 1 szafę do ubrań, 2 szafy, 1 lustro.

Dnia 20 lutego 1917 r.:
26) o godz. 11 przy ul. Lipowej 33: 1 kredens, 1 lustro, 1 szafę do ubrań, 1 gramofon, 1 komplet łóżek;

- 27) o godz. 12 1/2 przy ul. Lipowej 88: 1 kasa ogniotrwała, 1 fortepian.
- 28) o godz. 9 przed poł. przy ul. Zachodniej 75: 1 lustro, 1 fortepian, 1 duże lustro;
- 29) o godz. 9 1/2 przed poł. przy ul. Zachodniej 54: 1 szafę do ubrań, 1 stół z 6 krzesłami, 1 lustro, 1 zegar;
- 30) o godz. 10 przed poł. przy ul. Zachodniej 42: 1 lustro, 1 serwantkę, 1 kredens, 1 stół z 4 krzesłami;
- 31) o godz. 11 przed poł. przy ul. Zachodniej 21: 1 serwantkę, 1 kredens, 1 czarny fortepian;
- 32) o godz. 12 w poł. przy ul. Zachodniej 11: 1 fortepian;
- 33) o godz. 9 przed poł. przy ul. Konstancyńskiej 30: 1 czarny fortepian, 1 garnitur salonowy, 1 sofę, 1 okrągły stół z 4 krzesłami, 2 taburety, 1 dywan i różne rzeczy salonowe, 1 szafę oszkloną, 1 toaletkę, 1 lustro, 1 sofę, 1 kredens;
- 34) o godz. 10 przed poł. przy ul. Długiej 18: 1 kredens, 1 stół z 6 krzesłami, 1 sofę, 2 szafy do ubrań i różne drobności;
- 35) o godz. 11 przed poł. przy ul. Długiej 31: 1 sofę, 1 biurko, 2 szafy do ubrań, 1 kredens, 1 stół z 9 krzesłami, 1 lustro, 1 sofę, 1 regulator, 1 dywan i różne drobności;
- 36) o godz. 12 w poł. przy ul. Długiej 31a: 1 stół, 1 sofę, 1 lustro.

- 37) o godz. 9 przed poł. przy ul. Szkolnej 8: 1 biała szafa, 1 umywalka, 1 kredens, 1 szafa, 1 sofę, 1 stolik, 1 szafę do ubrań, 1 lampkę elektryczną, 1 dywan;
- 38) o godz. 10 przed poł. przy ul. Szkolnej 14: 1 szafę do ubrań, 1 szafę oszkloną i inne przedmioty;
- 39) o godz. 11 przed poł. przy ul. Szkolnej 25: 1 gramofon, 1 szafę do ubrań, 1 komoda, 2 kanarki z kłatką, 1 regulator;
- 40) o godz. 12 1/2 po poł. przy ul. Szkolnej: 1 biurko, 1 kredens, 1 niebieski garnitur, składający się z sofy, 2 taburetek, 2 krzesła, 1 szafę z lustrem, 1 stolika, obrazy ścienne i inne drobności.

- 41) o godz. 12 1/2 po poł. przy ul. Szkolnej: 1 kredens, 1 kredens z 9 krzesłami, 1 lustro, 2 lichtarze, 1 szafa do garderoby, 1 stół, 1 sofa, 2 taburety, 4 krzesła, 1 szeslong, 1 fortepian czarny;
- 42) o godz. 1 1/2 po poł. przy ul. Widzewskiej 65: 1 szafa do ubrań, 1 serwantkę z książkami, 1 biurko, 1 stół, 1 kredens, 1 lustro, 1 sofę, 1 stół z 6 krzesłami, 1 szafę z lustrem, 1 lichtarz kryształowy, 1 gobelin;
- 43) o godz. 10 przed poł. przy ul. Ogińskiej 14: 1 futro, 1 biurko, 1 sofę;
- 44) o godz. 10 1/4 przed poł. przy ul. Dzielnej 50: 1 kredens, 1 stół z 12 krzesłami, 1 sofę;
- 45) o godz. 11 przed poł. przy ul. Węglowej 10: 1 kredens, 1 stół z 6 krzesłami, 1 szafę do ubrań, 1 szafę z lustrem i różne drobności;
- 46) o godz. 11 1/2 przed poł. przy ul. Nowo-Targowej 12: 1 toaletkę, 2 szafy do ubrań, 1 stolik nocny, 1 lustro, 1 sofę, 1 kredens;
- 47) o godz. 12 w południe przy ul. Targowej 10: 1 kasa ogniotrwała, 1 fortepian;
- 48) o godz. 1 po poł. przy ul. Nowo-Targowej 4: 1 szafę do ubrań, 2 szafy, 1 lustro.

- 49) o godz. 11 przy ul. Lipowej 33: 1 kredens, 1 lustro, 1 szafę do ubrań, 1 gramofon, 1 komplet łóżek;
- 50) o godz. 12 1/2 przy ul. Lipowej 88: 1 kasa ogniotrwała, 1 fortepian.
- 51) o godz. 9 przed poł. przy ul. Zachodniej 75: 1 lustro, 1 fortepian, 1 duże lustro;
- 52) o godz. 9 1/2 przed poł. przy ul. Zachodniej 54: 1 szafę do ubrań, 1 stół z 6 krzesłami, 1 lustro, 1 zegar;
- 53) o godz. 10 przed poł. przy ul. Zachodniej 42: 1 lustro, 1 serwantkę, 1 kredens, 1 stół z 4 krzesłami;
- 54) o godz. 11 przed poł. przy ul. Zachodniej 21: 1 serwantkę, 1 kredens, 1 czarny fortepian;
- 55) o godz. 12 w poł. przy ul. Zachodniej 11: 1 fortepian;
- 56) o godz. 9 przed poł. przy ul. Konstancyńskiej 30: 1 czarny fortepian, 1 garnitur salonowy, 1 sofę, 1 okrągły stół z 4 krzesłami, 2 taburety, 1 dywan i różne rzeczy salonowe, 1 szafę oszkloną, 1 toaletkę, 1 lustro, 1 sofę, 1 kredens;
- 57) o godz. 10 przed poł. przy ul. Długiej 18: 1 kredens, 1 stół z 6 krzesłami, 1 sofę, 2 szafy do ubrań i różne drobności;
- 58) o godz. 11 przed poł. przy ul. Długiej 31: 1 sofę, 1 biurko, 2 szafy do ubrań, 1 kredens, 1 stół z 9 krzesłami, 1 lustro, 1 sofę, 1 regulator, 1 dywan i różne drobności;
- 59) o godz. 12 w poł. przy ul. Długiej 31a: 1 stół, 1 sofę, 1 lustro.

- 60) o godz. 9 przed poł. przy ul. Szkolnej 8: 1 biała szafa, 1 umywalka, 1 kredens, 1 szafa, 1 sofę, 1 stolik, 1 szafę do ubrań, 1 lampkę elektryczną, 1 dywan;
- 61) o godz. 10 przed poł. przy ul. Szkolnej 14: 1 szafę do ubrań, 1 szafę oszkloną i inne przedmioty;
- 62) o godz. 11 przed poł. przy ul. Szkolnej 25: 1 gramofon, 1 szafę do ubrań, 1 komoda, 2 kanarki z kłatką, 1 regulator;
- 63) o godz. 12 1/2 po poł. przy ul. Szkolnej: 1 biurko, 1 kredens, 1 niebieski garnitur, składający się z sofy, 2 taburetek, 2 krzesła, 1 szafę z lustrem, 1 stolika, obrazy ścienne i inne drobności.

Dude, Komisarz Podatkowy
przy Ces.-Niem. Prezydium Policji.

KUPIĘ ZARAZ

maięteczek wielkości 1-iej włóki ze stawem, na pracach szlacheckich. Bliższe szczegóły proszę nadsyłać: Łódź, Biuro osł. „Merkury” Piotrkowska 50

Licytacja przymusowa.

Dnia 14 lutego r. b., sprzedam przez licytację publiczną in plus:

- 1) o godz. 8 przed poł., przy ul. Benedykta 36: 1 bufet i inne przedm.
- 2) o godz. 8 1/2 przed poł., przy ul. Wólczańskiej 168/178: 3 wiertownie, 1 tokarnie, 1 maszynę do kraania blachy, 1 motor elektryczny 5 P. S., 1 transmisyje i inne przedm.
- 3) o godz. 9 przed poł., przy ul. Andrzeja 42: 1 biurko, 1 sofę, 1 zegar i inne przedmioty.

4126-1 **Papke,**
Komisarz sądowy w Łodzi.

Warszawskie

Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe

na zastaw ruchomości

(Lombard Akcyjny)

Oddziały Łódzkie:

Zachodnia Nr. 31 3831-3

II Pasaż Majera 11 (Mikołajewska 23)

zawiadamiają, iż 8-go marca 1917

r. i dni następujących odbywać się

będzie w sali licytacyjnej przy

ul. Zachodniej Nr. 31

LICYTACJA

celem sprzedaży zastawów nie

prolongowanych we właściwym

czasie, a zastawionych w Oddziale

I, Zachodnia Nr. 31 i w Oddziale

II, Pasaż Majera 11 (Mikołajewska

Nr. 23). Podczas licytacji

prolongata zastawów, wystawionych na licytację, przyjmowa-

na nie będzie. Wykaz numerów

zastawów, podlegających

sprzedaży, będzie ogłoszony w

„Nowym Kurjerze Łódzkim”.

Procent należy już wpłacać.

Pielęgnowanie włosów Pixavonem
na podstawach naukowych.
Najlepszy środek, wzmacniający włosy i utrzymujący je w zdrowym stanie.
2679-9



Najlepszy do pielęgnacji zębów
Odo



Cena: 1/1 oryginalny flakon Marek 2.25.
1/2 „ flakon „ 1.25.

Umiejętna reklama jest dźwignią przemysłu

Ogłoszenia do wszystkich pism miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych — załatwia

Biurow Ogłoszeń „Kuryer“ wł. H. Kustow
Łódź, Piotrkowska 60.

GRAND KINO. Dziś premiera niebywalej sensacyi! Po raz pierwszy w Łodzi **Złota serya włoska**
Dramat cyrkowy w 5 aktach głośnej medyolańskiej seryi

Pantomina śmierci

w głównej roli słynna artystka włoska, premiowana piękność, **Leda Gys i Mario Bonard,**
artyści teatru rządowego w Medyolanie.

Część I. **Arabska diva cyrkowa.** II. **Nowa ofiara miłości.** III. **W szponach zalotnicy.** IV. **Kokieterya i zazdrość.**
4120-1

Początek o godz. 4 po poł., w sobotę i niedzielę o godz. 3 po poł. **Ceny zwyczajne.**

DZIELNA 18.

DZIELNA 18.

Tydzień śmiechu!

KINO L. O. S.

SALA KONCERTOWA.

Tydzień śmiechu!

Tylko dla dorosłych. Dziś i codziennie

wszechświatowa sława **ASTA NIELSEN**

w nieporównanej, pełnej komizmu i pikantnej farsie

4113-1

„ABECADŁO MIŁOŚCI”

Do obrazu i podczas antrakta gra Łódzka Orkiestra Symfoniczna. Początek codziennie od godz. 8-ej, w soboty i niedz. od g. 8-ej.

TEATR POLSKI
Łódź, Cegielniana 63.
8941-80

Z udziałem p. **St. Knake-Zawadzkiego.**
Wtorek, dnia 13 Lutego, o godz. 8 wiecz. **Mąż z grzeczności**
Krot. w 3 akt., Abrahamowicza i Ruskowskiego.
Sroda, dnia 14 Lutego, o godz. 8 wiecz. **OTELLO**
Dramat w 5 aktach (7 odsł.), W. Szekspira.

TEATR WIELKI Łódź, Konstantynowska 16.
I. Zandberg i M. D. Wachsmann
4110-1 Dyrekcja:
JULIAN ADLER i HERMAN SIEROCKI.

Dziś o 8—ceny popul. od 15—75 k.
Zbójcy
Tragedya w 5 odsł. Schillera.
W srode 14 Intego o 8-ej w. **benefis p. dyrygenta L. Selmana**
Korona żydowska
operetka z udz. Z. Goldstein.
Prolog: **Trzy podarunki.**

UWAGA!
MILION KORON
Jutro ciagnienie
6-ej klasy loteryi Węgierskiej
(od 14 Lutego do 15 Marca r. b.)
Główna wygrana **Milion**
koron; 600,000, 400,000
200,000, 100,000 i t. d. 35,000
wygranych w sumie 10.555,000
koron. Każdy 2-gilos wygrawa.
Ceny losów stosunkowo nizkie.
Samuel Weinberg,
Łódź, Piotrkowska 58.

!Ważne dla handlujących!
Korzystając z okazji. Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różne resztki barchanów surowych i kolorowych letnich i zimowych jak również chustki zimowe, od cinki na męskie i damskie ubrania okrycia, także różnej caji. Łódź, ul. Władzewska 40 m. 10, front, II piętro na prawo Gminy st. 3919-1

Wapno białe marmurowe, nawozowe
cement, gips, tekturę smołowcową wagonową i ze składu
K. Kawecki i S-ka Łódź Przejazd 42/44
NB. Wskutek braku wagonów i długoterminowej dostawy, prosimy o łaskawą rychłą nadsyłanie zleceń.
3665-

RESZTKI na różne materiały na sukno i bluzki
I. SZAJA, Łódź, Piotrkowska 41
lewa oficyna, parter. 4060-6

WAŻNE DLA FABRYKANTÓW i MANUFAKTURZYSTÓW.
O ile towary Sz. Pp. zostały zwolnione, proszę o zwracanie się w celu ekspedycji do znanego i solidnego domu ekspedycyjnego **Szlamy Goldkorna**, Łódź, Piotrkowska 36/38. Warszawa, Franciszkańska 22.

Seilera pianino
nowo okazyjnie do sprzedania.
Wiadomość: Łódź, Długa 67, m. 6, od g. 3-4 p.p. 4109-3

Teatr „Odeon”
Przejazd 2.

W sali koncertowej przy ul. Dzielnej odbędzie się w d. 15 lutego o 8 w. (w tłusty czwartek) na korzyść **ŁÓDZKIEGO ZWIĄZKU NAUCZYCIELI POLSKICH** **ZABAWA** pod nazwą

Wesoły wieczór słowa i pieśni

Program składać się będzie z aktualnych utworów, specjalnie na ten wieczór ułożonych, w wykonaniu jedynie sił amatorskich.

UWAGA. Bilety wejścia służą jednocześnie za przepustkę nocną po godzinie policyjnej. 4081-2
Bilety niezwrócone do 18 lutego włącznie (pod adr. W-nej pani J. Krasuskiej, ul. Tylna 12 pom. 9-12 pld.) będą uważane za przyjęte.

RESZTKI czarnej czysto wełnianej dobrej (sukno) satyny firmy **Karl Eisert** na damskie kostiumy i suknie bardzo tanio do nabycia Łódź, Władzewska 49, m. 10 front, II piętro na prawo. 4033-3

Która stolarnia może mi dostarczyć miesięcznie 40 dużych trumien. 4033-3
Birghan, fabryka trumien, Königsstraße 0. 5.

NOWOURZĄDZONY HOTEL „CORSO” Warszawa, Nowogrodzka 21 (5 minut od dworca Wiedeńskiego) poleca komfortowe pokoje od rubla do 10 dziennie. Miesięcznie połowa ceny. 4058-6

Licytacja przymusowa. W czwartek, dn. 15 lutego r. b., sprzedam przez licytację publiczną in plus:
1) o godz. 10 przed poł., przy ul. Pasaż-Szulca 4, 38, 53 i 15, Lipowej 20, Dzielnej 36a; 2) bufety, 3 zegary ściennie, 2 kozetki, 2 biurka, 1 pianino, 1 biurko duże, 157 spodni męskich, 3 skrzynki mydła, 33 flaszki wina, 23 tomy leksyk. Meyera, dużo elektrycznych lampek, 4 lichtarze, 3 stoły, 6 stołów nocnych, 2 czerwone kołdry i inne przedmioty;
2) o godz. 10^{1/2} przed poł. przy ul. Podrzecznej 8; 1 długie i 2 krótkie futra męskie;
3) o godz. 11 przed poł., przy ul. Konstantynowskiej 13, Pasaż-Szulca 7, Szkolnej 14: 1 bufet, 1 stół, 2 lustra, 2 stoły, 1 szafę, 1 soję i inne przedmioty;
4) o godz. 11^{1/2} przed poł. przy ul. Długiej 8: 1 szafę do ubrań, 1 serwantkę, 2 krzesła i inne przed. 4125-1
Maniewski, Komisarz sądowy w Łodzi.

Zarybek Karpi 1,200 kóp — wagi do 5-ciu funtów kopa — ma do sprzedania rybołówstwo „Sarnów” pod Łodzią. Zwracać się: Łódź, Południowa Nr. 26, p. adr. W-nej p. Fiszer. 4071-3

3 fotografie 50 kop. do paszportów przy ul. Długiej 4, z frontu II piętro. 4119-1

Najtańsze źródło i największy wybór kasetów, notesów, ksiąg buchaltaryjnych, kasowych bloczków, kwitaryszów, kopert, papeterji, albumów, różnych piśmiennych i pakowych papierów, a także materiałów piśmiennych — tylko w fabryce i hurtowych składach **J. HEPNERA** w Warszawie Nalewki 43 (z frontu) dawniej Nalewki 35, Mławska 5. Filie: Lublin, Krak.-Przedm. 26) Hotel Saski, Białystok, Mikołajewska 11. 4103-1

marki. **SACHARYNE** „Dr. Fahlberg” dostać można u **Maxa Goldringa**, Zawadzka 36. 4117-2

MYDŁO 60 kop funt, o raz mydło Hermana i Schichta u **Borzykowskiego**, Łódź, Konstantynowska 20. 4069-

MYDŁO po 85 kop. funt, **ŁUG** do prania, **SODA** gwarantowana jako czysta tylko u **DRUKERA**, Łódź, Główna 47. Biuro ogłoszeń „Kuryer”, H. Kustow, Piotrkowska 60. 4078-2

Nieodwołalnie tylko jeszcze 2 dni dziś i jutro Niebywała sensacja! Arcydzieło sztuki kinematograficznej.

MARYA WIDAL

nieporównana duńska artystka, odwarza rolę główną wspaniałego dramatu w 6 częściach, pod tytułem:

GODZINA Duchów

Wspaniała wystawa! Niebywała gra!

Pojawienie się tego obrazu na ekranach Kopenhagi, Berlina, Budapesztu oraz ostatnio Warszawy, było sensacją dnia! Początek punktualnie o godz. 5, 7 i 9 w.

Biuro ogł. „Kuryer”, Kustow, Piotrkow. 60.

Ogłoszenia drobne:
Nauczycielka szkół elementarnych, z siedmioletnią praktyką, ze świadectwem rządowym, przyjmie zaraz posadę w szkole na wsi lub w mieście. Oferty w administracji „Godziny” w Łodzi pod „Nauczycielka”.
Poszukuje się inteligentną freblankę z muzyką do lepszej izraelskiej szkoły freblowskiej. Oferty sub „R. S. T.” do admin. „Godziny Polskiej” w Łodzi, Piotrkowska 66. 4091-2
Posadę nauczycielską miejską 66 Rb. miesięcznie na podobną w Łodzi, Zgierz, Pabianicach. Częstochowa, Piękną 11, nauczyciel. 4085-1

Posady i prace.
Felczera lub felczerkę obezn. z praktyką szpitalną poszukuje się do żydowskiej instytucji pod Łodzią. Oferty z podaniem warunków i kopiami świadectw należy składać w administracji „Godziny” w Łodzi pod literami „N. N.”. 4054-3
Poszukuje się ruchliwych kolporterów i księgarzy z kaucją dla szerzenia aktualnych wydawnictw wojskowych. Zgłoszenie u portjera hotelu „Savoy” od 2-3 po poł. 4066-2
Potrzebna pracznka w p r a l n i. Łódź, Cegielniana 2. 4124-1
Wspólnika w średnim wieku niezależnego poszukuje kobieta inteligentna do interesu handlowego. Łaskawe oferty w „Godziny Polskiej” w Łodzi dla „W. R.”. 4108-1

Sprzedaż i kupno.
Arytmetyke z 8000 zadań Chankowskiego sprzedają księgarnie, autor Królewska 35. Warszawa. 3832-4
Dośkonale spodnie kortowe od 4 rubli, spodnie z „Amerykańskiej skóry”, które można nosić 5 lat. Resztki na ubrania tanio. Łódź, Piotrkowska 145, m. 34. 4011-3
Dzierżawy 35-50 wiók poszu- kuje, może być bez inwentarza. Oferty proszę składać w administracji „Godziny Polskiej” w Warszawie, Erywańska 18 dla „N. N. 505”.

Moble z 4-ch pokoi sprzedam, oraz maszynę. Łódź, Piotrkowska 189-9. 4087-3
Pasy z materiału uznane przez fachowców za dobre, praktyczne po cenach umiarkowanych. I. Symchowicz, Łódź, Cegielniana 56. 3977-8
Doniesienia rozmaite.
Akuszerka D rzymała przyjmuję. Łódź, Piotrkowska 238, m. 25. 3610-2b
Instytut Techno-Dentystyczny Zęby sztuczne bez podniebienia podług wymagań nowoczesnej techniki. Jedyne w kraju kursy techniki dentystycznej pod kierunkiem lekarza-technika, lekto- ra zębolecznictwa. Łódź, Krótka 5. 3967-5

Lokale.
Pokoje do wynajęcia z oddzielnym wejściem, opałem i oświetleniem. Łódź, Mikołajewska 83, m. 3. 4115-2
Pokój umeblowany z oddzielnym wejściem i elektrycznym oświetleniem jest do wynajęcia zaraz. Łódź, Władzewska 11. m. 5. 4112-8
Pokój umeblowany z ogrzewaniem i oświetleniem potrzebny. Oferty: Łódź, Mikołajewska 6, m. 20. 4088-3
Zagubione dokumenty.
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Zygmunta Zuchowskiego.
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Antoniego Szymańskiego. 4047-1